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ARMËT AMERIKANE VAZHDOJNË TË
SHKREPEN NË FUSHËBETEJË NË
UKRAINË F. 2

KOMISIONI I VENECIAS MIRATON
OPINIONET PËR PROJEKTLIGJET E
REFORMËS NË DREJTËSI, QORROLLI
E VLERËSON HAP HISTORIK F. 7

KËRKOHET QË KOSOVA T’I SHTOJË
PËRPJEKJET PËR DIGJITALIZIMIN E
SHËRBIMEVE ONLINE F. 5

EKONOMI

ASK-ja: ÇMIMET E KONSUMIT
SHKUAN NË 1,7 % VJETORE DHE
0,4 % MUJORE F. 8

RRITET NUMRI I FLUTURIMEVE
DHE I UDHËTARËVE ME AVION F. 8

ÇDO PËRBALLJE INTERESANTE NË
SUPERLIGËN E BASKETBOLLIT F. 6
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SA KA URGJENCË PËR
FORMIMIN E QEVERISË 
SË RE TË KOSOVËS?
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FAQE 3
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SEKRETARI I
PËRGJITHSHËM I 
RCC-së NË PRISHTINË,
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PËR TA FORCUAR
BASHKËPUNIMIN
RAJONAL F. 3
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THAÇI F. 5
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
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hfbsI= NQ= j^op J ^êãØí= É
éêçÇÜáãáí=~ãÉêáâ~å=à~åØ=ÇìâÉ=ì
éØêÇçêìê= î~òÜÇáãáëÜí= åØ
ÑìëÜØÄÉíÉà~í= É= râê~áåØë
é~î~êØëáëÜí= ëÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= É= âáëÜáå= éÉòìääì~ê
éØêâçÜØëáëÜí=Ñìêåáòáãáå=É=háÉîáí
ãÉ= ~êãØK= cìêåáòáãá= ãÉ
ãìåáÅáçåÉ=ÇÜÉ=~êãØ= êáÑáääçá=ãØ
NO=ã~êëI=é~ëá=áëÜíÉ=éÉòìääì~ê=éØê
êêÉíÜ=åàØ= à~îØK=mÉòìääáãá=åÇçÇÜá
ëá= êêàÉÇÜçàØ=É=åàØ=éØêéä~ëàÉàÉ=åØ
wóêØå= lî~äÉ= ãÉë= éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~å= açå~äÇ= qêìãé= ÇÜÉ
~íáà= ìâê~áå~ë= sçäçÇóãóê
wÉäÉåëâó=ãØ=OU=ëÜâìêíK
d~òÉí~êá= á=o~Çáçë=bîêçé~=É=iáêØI
j~êó~å= hìëÜåáêI= ì= í~âì~= ãÉ
íêìé~= åØ= îáàØå= É= Ñêçåíáí= åØ
ê~àçåáå=äáåÇçêI=açåàÉÅâI=åØ=Ñáääáã
íØ= ã~êëáíK= ^á= á= ÖàÉíá= ~í~= ÇìâÉ= É
éØêÇçêìê= çÄìëáå= ~ãÉêáâ~åI

m~ä~ÇáåI= ÇÜÉ= ~ìíçãàÉíÉí
äìÑí~ê~âÉ=_ê~ÇäÉóI= ëá=ÇÜÉ=çÄìëáå
jTTTI=á=Åáäá=éêçÇÜçÜÉí=åØ=pÜíÉíÉí
É=_~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=åØ=jÄêÉíØêáåØ
É=_~ëÜâì~êK
hØíç= ~êãØ= éØêÇçêÉëÜáå
î~òÜÇáãáëÜí= ÇÜÉ= éäçíØëáëÜíK
qêìé~í= ìâê~áå~ëÉ= â~åØ= Ü~éìê
òà~êê= áåíÉåëáî= éê~åØ= xèóíÉíáí= íØz
hìê~ÜçîáíÒI= íÜ~= hìëÜåáêI= ÇìâÉ
èØåÇêì~ê= éê~åØ= åàØ= jTTTJëÜáK
p~éç=â~åØ=èØääì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
OM= éêÉÇÜ~= ÇÜÉ= òà~êêá= åìâ= ØëÜíØ
åÇ~äìêK=hàç=ääçà=~êíáäÉêáÉ=ãÄØêêáíá
åØ= îáíáå= OMOO= åÖ~= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~K= h~= ëÜìãØ= ~êãØ= íØ
íáää~= åØ= îáàØå= É= Ñêçåíáí= ÇÜÉ= ~íç
éØêÇçêÉå= ÖàÉêØëáëÜíI= ~ëÜíì= ëá
ÉÇÜÉ= éêÉÇÜ~í= ãÉ= â~äáÄØê= íØ
k^qlJëK=wà~êêá=åìâ=åÇ~äÉí=âìêêØI
ëá´=ãìåÇ=í~=ëÜáÜåáÒI=íÜ~=~áK
rëÜí~êØí=èØ=á=áåíÉêîáëíçá=hìëÜåáê

íÜ~åØ= ëÉ=ÄÉëçàåØ=èØ=éÉòìääáãá= á
åÇáÜãØë=ìëÜí~ê~âÉ=â~=é~ëìê=é~â
åÇáâáã=ÇÉêá=í~åáK=mØê=ë~=Çá=ìåØI
åÉ= éç= éêçÇÜçàãØ= éêÉÇÜ~= í~åáI
âØëÜíì=èØ=åìâ=ãÉåÇçà= ëÉ=Çç= íØ
âÉãá=éêçÄäÉãÉ=ãÉ=ÑìêåáòáãáåÒI=á
íÜ~= hìëÜåáêáí= åàØ= ìëÜí~ê= á

é~áÇÉåíáÑáâì~êK=aÜÉ=Çç=íÛá=âÉãá
ÉåÇÉ= âØíç= ~êãØK= kØëÉ= åÇçÇÜ
Çá´â~= åØ= íØ= ~êÇÜãÉåI=ãìåÇ= íÛá
êáé~êçàãØK= ^íç= éç= êáé~êçÜÉå
ÇÜÉ= éç= êáâíÜÉÜÉå= åØ= ÖàÉåÇàÉ
éìåÉ= èØ= íÛá= éØêÇçêáã= ëØêáëÜÒK
kìâ= ØëÜíØ= îÉíØã= ^ãÉêáâ~= èØ

éç=å~=åÇáÜãçåÒI=íÜ~=åàØ=ìëÜí~ê
íàÉíØê=á=é~áÇÉåíáÑáâì~êK=kÉ=Çç=íØ
êÉòáëíçàãØ=ÇÜÉ=âàç=ëáíì~íØ=Çç=íØ
éØêÑìåÇçàØÒK
páé~ë= fåëíáíìíáí= háÉä= éØê
bâçåçãáåØ= _çíØêçêÉI= ãÉ= Ä~òØ
åØ= dàÉêã~åáI= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= çÑêì~å= ST= ãáäá~êÇØ
Ççää~êØ= åÇáÜãØ= ìëÜí~ê~âÉ= åÖ~
Ñáääáãá= á= éìëÜíáãáí= íØ= éäçíØ= íØ
râê~áåØë= åÖ~= oìëá~= åØ= ëÜâìêí
OMOO=ÇÉêá=åØ=ÇÜàÉíçê=OMOQK
bîêçé~=çÑêçá=SR=ãáäá~êÇØ=Ççää~êØ
åØ=íØ=åàØàíØå=éÉêáìÇÜØK
cÉÇáê= sÉåáëä~îëâóI= á= Åáäá= ØëÜíØ
~åØí~ê= á= âçãáíÉíáí= íØ= ãÄêçàíàÉë
åØ= é~êä~ãÉåíáå= ìâê~áå~ëI
îäÉêØëçá= åØ= Ñáääáã= íØ= ã~êëáí= ëÉ
Ñìêåáòáãá= á= râê~áåØë= ãÉ= ~êãØ
Çç=íØ=ãà~ÑíçàØ=îÉíØã=éØê=Öà~ëÜíØ
ãì~à=é~=åÇáÜãØå=ìëÜí~ê~âÉ= íØ
pÜ_^JëØK

Armët amerikane vazhdojnë të 
shkrepen në fushëbetejë në Ukrainë

_bldo^aI= NQ= j^opJ dêìéá= á
ëíìÇÉåíØîÉ= èØ= éêçíÉëíçàåØ= åØ
m~êâìå= É= máçåáÉêáí= åØ= _ÉçÖê~Ç
ÇÜÉ= âØêâçàåØ= åÇ~äáãáå= É
Äääçâ~Ç~îÉ= íØ= Ñ~âìäíÉíÉîÉ= Çç= íØ
èØåÇêçàØ= ~íó= ÉÇÜÉ=ãØ=NR=ã~êëI
âìê= ØëÜíØ=éä~åáÑáâì~ê=éêçíÉëí~= É
ëíìÇÉåíØîÉ= ÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉI= íÜ~
íØ= éêÉãíÉå= jáääçëÜ= m~îääçîáèI
éØêÑ~èØëìÉë= á= Öêìéáí= píìÇÉåíØí
OKMÒK=^á= íÜ~= ëÉ= íØ=ãÄäÉÇÜìêáí=åØ
m~êâìå= É= máçåáÉêáíI= é~ë= í~âáãáí
ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= É= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇ~ê=sì´áèI= ãØ= NP= ã~êëI
ãçêØå= âØíØ= îÉåÇáã= é~ëá
~å~äáòì~å= ´Çç= ~ëéÉâíÒK= kÉI
ëíìÇÉåíØí=èØ=Çì~ã=íØ=ãØëçàãØI

Çç= íØ= èØåÇêçàãØ= åØ= m~êâìå= É
máçåáÉêáí= ÇÉêá= åØ= åàØ= åàçÑíáã= íØ
ÇóíØK=f=âìéíçàãØ=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ
ãÉåÇçàåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ä~êÖçÜÉãá
åÖ~= âó= é~êâ= íØ= ëÜíìåØåI= É
âìéíçàãØ= ÉÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíáå= É
oÉéìÄäáâØëI=éçê=ÉÇÜÉ=àì=ÇìÜÉí=íØ
å~=âìéíçåá=åÉîÉK=kÉ=àÉãá=âØíì=åØ
ãØåóêØ=äÉÖàáíáãÉÒI=íÜ~=m~îääçîáèK
mêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇ~ê
sì´áèI= ì= í~âì~= íØ= ÉåàíÉå= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= Öêìéáí
píìÇÉåíØí= OKMÒ= ÇÜÉ= ì= âØêâçá
~íóêÉ=èØ=íØ=ä~êÖçÜÉå=åÖ~=m~êâì=á
máçåáÉêáí= éØê= åàØ= ÇáíØI= ãØ= NR
ã~êëI= âìê= ØëÜíØ= éä~åáÑáâì~ê
éêçíÉëí~= É= ëíìÇÉåíØîÉ= ÇÜÉ

èóíÉí~êØîÉK=̂ í~=á=éêÉãíì~å=~íáà=ëÉ
Çç= í~=åàçÑíçåáå=îÉåÇáãáå=É= íóêÉ
ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉK
kØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇáÉ=åØ
âØíØ= é~êâI= jáääçëÜ= m~îääçîáè= ì
ÄØêá=íÜáêêàÉ=ÄìàèîÉ=èØ=íØ=îáàåØ=ÇÜÉ
íØ= ãÄØëÜíÉëáå= ëíìÇÉåíØí= èØ
Çì~å=íØ=ãØëçàåØÒK
qØ=éêÉãíÉå=ãÉÇáÉí=ê~éçêíì~å=ëÉ
åàØ= åìãØê= á= ã~ÇÜ= íê~âíçêØëÜ
áëÜáå= é~êâì~ê= êêÉíÜ= m~êâìí= íØ
máçåáÉêáí=åØ=èÉåÇØê=íØ=âêóÉèóíÉíáí
ëÉêÄI= _ÉçÖê~ÇK= dà~íØ= ÇÉâä~ê~íØë
ëØ= íáà= éØê=ãÉÇáÉíI= éØêÑ~èØëìÉëá= á
píìÇÉåíØîÉ= OKMÒ= åìâ= éØêãÉåÇá
ã~âáåÉêáíØ= ÄìàèØëçêÉ= íØ
é~êâì~ê~=éê~åØ=â~ãéáí=íØ=íóêÉK

“Studentët 2.0” thonë se do ta vazhdojnë 
protestën në Beograd

r^pefkdqlkI= NQ= j^op J= hêÉãäáåá
íÜ~=ëÉ=â~=~êëóÉ=éØê=çéíáãáòØã=íØ
âìàÇÉëëÜØãÒ= éØê= éêçéçòáãáå= É
éêÉëáÇÉåíáí= ~ãÉêáâ~å= açå~äÇ
qêìãé=éØê= åàØ= ~êãØéìëÜáã= PMJ
ÇáíçêI= åÇØêâ~è= râê~áå~= â~= îØåØ
åØ= éáâØéóÉíàÉ= ëáåèÉêáíÉíáå= É
jçëâØë=äáÇÜìê=ãÉ=éØêÑìåÇáãáå=É
äìÑíØëI=èØ=í~ëÜãØ=â~=ÜóêØ=åØ=îáíáå
É=â~íØêíK
wØÇÜØåØëá= á= hêÉãäáåáíI= aãáíêó
mÉëâçîI= ì= íÜ~= Ö~òÉí~êØîÉ= åØ
jçëâØ=ãØ=NQ=ã~êë=ëÉ=éêÉëáÇÉåíá
êìëI=sä~Çáãáê=mìíáåI= á= â~=ÇØêÖì~ê
qêìãéáí= åàØ= ãÉë~òÜ= éØê
éêçéçòáãáå=É=íáà=éØê=~êãØéìëÜáã
åØ= râê~áåØI= é~ëá= â~= òÜîáääì~ê
ÄáëÉÇáãÉ= Öà~íØ= å~íØë= åØ= jçëâØ
ãÉ= íØ= ÇØêÖì~êáå= É= éçë~´Øã
~ãÉêáâ~åI= píÉîÉ=táíâçÑÑK= hìê= òK
táíâçÑÑ= íÛá~= ÇØêÖçàØ= íØ= ÖàáíÜ~
áåÑçêã~ÅáçåÉí= éêÉëáÇÉåíáí
qêìãéI= åÉ= Çç= íØ= éØêÅ~âíçàãØ
âçÜØå= É= ÄáëÉÇØë= xãÉë= qêìãéáí
ÇÜÉ=mìíáåáízK=h~=~êëóÉ=éØê=íØ=èÉåØ
çéíáãáëíØ= íØ= âìàÇÉëëÜØãÒI= íÜ~
mÉëâçîK

mìíáåá=íÜ~=åàØ=ÇáíØ=ãØ=ÜÉêØí=ëÉ=~á
é~àíçÜÉí= åØ= é~êáã= ãÉ
éêçéçòáãáå= É= pe_^JëØ= éØê= åàØ
~êãØéìëÜáã=íØ=éØêâçÜëÜØã=ãÉ
râê~áåØåI= éçê= ëÜíçá= ëÉ= â~= Çáë~
åì~åÅ~Ò= ëáâìêëÉ= ÇØêÖÉë~í= É
~êãØîÉ=éÉêØåÇáãçêÉ=åØ=háÉîI=èØ
~á= ÇØëÜáêçå= èØ= íÛá= ~ÇêÉëçàØ
ÑáääáãáëÜíK
rÇÜØÜÉèØëá= êìë=éç= ~ëÜíì= íÜ~= ëÉ
´Çç=ã~êêØîÉëÜàÉ=ÇìÜÉí=íØ=´çàØ=åØ
åàØ= é~èÉ= ~Ñ~íÖà~íØ= èØ= Çç= íØ
~ÇêÉëçåíÉ=~êëóÉí=íÜÉäÄØëçêÉÒ=éØê
äìÑíØå= Ó= ãÉ= Öà~ëØ= êÉÑÉêÉåÅØ= éØê
òÖàÉêáãáå=É=k q̂lJëK
kØ=åàØ=îáÇÉç=íØ=éìÄäáâì~ê=åØ=çêØí
É= îçå~= íØ= NP= ã~êëáíI= éêÉëáÇÉåíá
ìâê~áå~ëI= sçäçÇóãóê= wÉäÉåëâóI
îìêá= åØ= éáâØéóÉíàÉ= ãçíáîÉí= É
mìíáåáíI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
ìÇÜØÜÉèØëá=êìë=áëÜíÉ=á=Ö~íëÜØã=íØ
êÉÑìòçåíÉ=éêçéçòáãáåI=éçê=âáëÜíÉ
ÑêáâØ=èØ=âØíØ=íÛá~=íÜçëÜíÉ=qêìãéáíK
mê~åÇ~àI= åØ= jçëâØ= áÇÉëØ= ëØ
~êãØéìëÜáãáí= éç= á= áãéçåçÜÉå
âØíç= âìëÜíÉI= èØ= íØ= ãçë= åÇçÇÜØ
~ëÖàØ= çëÉ= íØ= ãçë= åÇçÇÜØ= ~ëÖàØ

éØê=åàØ=âçÜØ=ë~=ãØ=íØ=Öà~íØÒI=íÜ~
wÉäÉåëâóK
mìíáåá=éç=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=åàØ=ÇáäÉãØ
é~ëá= ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉí= åÖ~= háÉîá= ÇÜÉ
r~ëÜáåÖíçåá= à~åØ= é~àíì~ê= ãØ
ÜÉêØí=Öà~íØ=à~îØë=åØ=åàØ=í~âáã=åØ
^ê~ÄáåØ= p~ìÇáíÉ= éØê= åàØ
~êãØéìëÜáã= PMJÇáíçê= íØ
éêçéçòì~ê= åÖ~= qêìãéáI= ÇìâÉ= É
îÉåÇçëìê= íçéáå= åØ= ÑìëÜØå= É
jçëâØëK
qêìãéá= É= ÅáäØëçá= ëá= éêÉãíìÉëÒI
éçê= íØ= é~ãà~ÑíìÉëÜØã= êÉ~Öáãáå
ÑáääÉëí~ê= íØ= mìíáåáí= äáÇÜìê= ãÉ
ÄáëÉÇáãÉí= É= é~èÉëI= ãÉÖàáíÜØëÉ
ìÇÜØÜÉèØëá= ~ãÉêáâ~å= íÜ~= ëÉ
ëÜéêÉëçå= èØ= oìëá~= Çç= íØ= ÄØàØ
ÖàØåØ= É= ÇìÜìêÒ= ÇÜÉ= íØ= é~àíçÜÉí
éØê= ã~êêØîÉëÜàÉK= jÉåÇçà= ëÉ
êìëØí=à~åØ=íØ=áåíÉêÉëì~ê=èØ=íØ=ãçë
ëÜáÜÉå=ëá=é~ä~=É=é~ÉéìêI=é~ëá=âàç
ãìåÇ= íØ= ´çàØ= åØ= é~ëçà~= åÖ~
qêìãéáI=ëáâìêëÉ=à~åØ=ë~åâëáçåÉíÒI
íÜ~= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØI
gçÜå= e~êÇáÉI= òØîÉåÇØëÇêÉàíçê= á
mêçÖê~ãáí= éØê= oìëáåØ= åØ
cçåÇ~Åáçåáå= éØê= jÄêçàíàÉå= É

aÉãçâê~ÅáîÉI= áåëíáíìí=ãÉ=ëÉäá=åØ
r~ëÜáåÖíçåK
qêìãéá=É=â~=ÄØêØ=éêáçêáíÉí=âêóÉëçê
éØêÑìåÇáãáå= É= äìÑíØë= ëØ= oìëáëØ
âìåÇØê= râê~áåØë= èØ= âìê= åáëá
ã~åÇ~íáå=É=ÇóíØ=éêÉëáÇÉåÅá~ä=åØ
à~å~êI= éç= É= éØêÇçê= åÇáâáãáå= É
pÜ_^JëØ= éØê= íØ= ´ì~ê= ÇêÉàí
í~îçäáåØë= ëØ= åÉÖçÅá~í~îÉ= háÉîáå
ÇÜÉ=jçëâØåK
jØ= NP= ã~êë= ~Çãáåáëíê~í~
~ãÉêáâ~åÉ= êêáíá= éêÉëáçåáå= åÇ~à
oìëáëØ= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= âìÑáòáãÉí
åÇ~à=ëÉâíçêØîÉ=íØ=å~ÑíØëI=Ö~òáí=ÇÜÉ
ëÉâíçêáí=Ä~åâ~êK
mìíáå=íÜ~=éç=~ëÜíì=ëÉ=Çáë~=éóÉíàÉ

à~åØ=íØ=é~~ÇêÉëì~ê=åØ=éêçéçòáãI
ëá´=ØëÜíØ=´ØëÜíà~=ëÉ=´Ñ~êØ=íØ=ÄØÜÉí
ãÉ= çÑÉåëáîØå= É= râê~áåØë= åØ
ê~àçåáå= êìë= íØ= hìêëâìíK= kØëÉ
âÉãá= åàØ= ~êãØéìëÜáãI= ~= Çç= íØ
íÜçíØ= âàç= ëÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~= Çç= íØ
ä~êÖçÜÉåÒI= íÜ~=mìíáåK=̂ =ÇìÜÉí= íÛá
äáêçàãØ= ~í~= xíêìé~í= ìâê~áå~ëÉz
é~ëá= âêóÉå= âêáãÉ= âìåÇØê
éçéìää~íØë\= ^éç= ~í~= Çç= íØ
ÇçêØòçÜÉå\ÒK
râê~áå~=ãçêá=òçå~=íØ=ãØÇÜ~=åØ
hìêëâ=é~ë=åàØ=çÑÉåëáîÉ=ÄÉÑ~ëìÉëÉ
åØ=ÖìëÜíáå=É=â~äì~êI=çÑÉåëáîØ=èØ=ì
é~= ëá= éØêéàÉâàÉ= éØê= íØ= ä~êÖì~ê
ÑçêÅ~í=êìëÉ=åÖ~=äáåÇà~=É=râê~áåØë
ÇÜÉ= éØê= í~= éØêÇçêìê= íÉêêáíçêáå= É
â~éìê= êìë= ëá= â~êíØ= åØ= åÇçåàØ
åÉÖçÅá~íØ=íØ=é~èÉëK
hàç= ëíê~íÉÖàá= í~ëÜãØ=éç=ÇØëÜíçå
é~ëá= ÑçêÅ~í= êìëÉI= íØ=ãÄØëÜíÉíìê~
åÖ~=íêìé~í=É=hçêÉëØ=ëØ=sÉêáìíI=éç
ÇØÄçàåØ= ìâê~áå~ëáí= åÖ~= hìêëâìK
oìëá~=â~= êáã~êêØ=ãÄá=ÖàóëãØå=É
íÉêêáíçêáí= åØ= hìêëâ= èØ= râê~áå~
âáëÜíÉ= ã~êêØ= ÑáääáãáëÜí= åØå
âçåíêçääK

Putini e sheh me “optimizëm të kujdesshëm” planin e
Trumpit, por Zelensky është skeptik ndaj motiveve të tij
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_ÉÜñÜÉí=pÜK=
pe^i^=J=_^gdlo^

jáòØêá~= ÇÜÉ= éçëÜíØêëá~W
mêÉëáÇÉåíá= á= êêØãÄóÉê= åÖ~
Äìêçâê~íØí= Ä~åÇáíØ
åÇØêâçãÄØí~êØI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= íÜì~à~= éÉëØ= îàÉí= éç
ãÄ~ÜÉí= éÉåÖ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØ= ÇÜÉ
íÜÉãÉäìÉë=íØ=ëÜíÉíáí=åØ=e~ÖØI
ëá= ´ãáã= éØê= éçëÜíØêëáíØ= åØ
âìêêáò= íØ= hçëçîØë= åÖ~= ~í~= èØ
É= ~êêÉëíì~åI= âêóÉëáëÜí
åÇØêâçãÄØí~êØ= ÇÜÉ= åÖ~= ~í~
èØ=ì=ÖØòì~å=ÇÜÉ=á=åÇáÜãì~åI
íÜì~à~= á= íØêØ= â~ÄáåÉíá= hìêíÜá
OK= mêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´á= â~íØê
ÜÉêØ= áì= êÉÑìòì~= âØêâÉë~= É
ãÄêçàíØëîÉ= ÄØêØ= ÇÜìåìÉëîÉ
íØ=e~ÖØë= èØ= íÛá= äÉàçÜÉí= îáòáí~
Ä~Ä~áí= íØ= ëØãìêØ= êØåÇØI
íÜì~à~= UTJîàÉ´~ê= É= èØ= éç
íê~àíçÜÉíI= àç= åØ= âäáåáâ~í
Éäáí~êÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI= éçê
åØ= nhrhI= âì= íê~àíçÜÉå= ÇÜÉ
îÇÉëáå= îÇÉâ~í~êØí= É
êØåÇçãíØK= aÜìåìÉëáí= É

e~ÖØëI= ãÉ= êÉÑìòáãáå= É
äÉàáãáí= íØ= åàØ= îáòáíÉ
Üìã~åáí~êÉI= â~íØê= ÜÉêØ
ÇÜìåì~å= íØ= ÇêÉàí~í= É= åàÉêáìí
ÇÜÉ= â~íØê= ÜÉêØ= ÇÜìåì~å
oêÉÖìää~í= É= kÉäëçå
jÉåÇÉäØëÒI= ëá= ëí~åÇ~êÇÉ= ãØ
íØ= ä~êí~= íØ=ÇêÉàí~îÉ= íØ=åàÉêáìí
íØ= éÉêëçå~îÉ= íØ= éêáîì~ê= åÖ~
äáêá~= ëáé~ë= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~K= mØêâìåÇØê= åàØ
ìêêÉàíàÉ= íØ= ëÜÑêÉåì~ê= íØ
éìëÜíÉí~êØîÉ=~âíì~äØ=âìåÇØê
éêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´áI= äìÑíØë
†äáêáãí~êÉ=ÇÜÉ=r†hJëØ=ëá=ÇÜÉ
éÉåÖàÉîÉ= íØ= e~ÖØëI= åàØ
åìãØê= á= èóíÉí~êØîÉ= ëÜâçá= åØ
nhrh= éØê= íØ= éØêâê~Üìê
´äáêáãí~êØí= ÇÜÉ= r†hJåØ
åÇçåØëÉ= åìâ= âáëÜíÉ= Ñ~êÉ
áåÑçêã~í~= éØê= âØíØ= îáòáíØK
mìëÜíÉíá= Ñ~êÉ= åìâ= êÉ~Öçá= éØê
âØíØ= îáòáíØ= é~ëá= åìâ= âáëÜíÉ
ãìåÇØëá= í~= åÇ~äçåíÉK
mìëÜíÉíá= åìâ= êÉ~Öçá= Ñ~êÉ= éØê
âØíØ= îáòáíØ= ~åá= éëÉ= ëÜíÉíá= á
hçëçîØë= éç= åØå´ãçÜÉí= ÇÜÉ
ÄìääáòçÜÉí= Äêìí~äáëÜí= åÖ~
ÇÜìåìÉëáí=É=e~ÖØë=ÇìâÉ=ãçë
éØêÑáääìê= ~ëåàØ= äáÖà= ~éç= âçÇ
ãçê~ä=íØ=hçëçîØëK=hØíç=îáòáí~
àç= ëÉ= åìâ= à~åØ= ~ëé~â
Üìã~åáí~êÉ= éçê= à~åØ
ëâ~àëÜãØêáëÜí= éçëÜíØêìÉëÉ
èØ=ÅÉåçàåØ=êØåÇØ=ëÜíÉíáå=ÇÜÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëI
ëÜéØêÑáääáå= ëçîê~åáíÉíáåI= É
ÇÜìåçàåØ= áåíÉÖêáíÉíáå
íÉêêáíçêá~ä= ÇÜÉ= ãçê~äK= kàØ

éçäáÅ= á= íÜàÉëÜíØ= á= âØë~à
Öàóâ~íÉ= â~= ãØ= ëÜìãØ
~ìíçêáíÉí= ÇÜÉ= Ñìèá= ëÉ= hj
hìêíÜáI= éêÉëáÇÉåíà~= sçàë~
lëã~åá= ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á
hìîÉåÇáíI= dä~ìâ= Äáå
hçåàìÑÅ~K= _ääçâáãá= á= êêìÖØîÉ
åÖ~= ~Éêçéçêíá= É= ÇÉêá= íÉ
nhrhJà~I= îÉåÇçëà~= É
ëÜíÉíêêÉíÜáãáí= éçäáÅçê= åØ
nhrh= ÇÜÉ= ã~ë~í= êáÖçêçòÉ
åÇ~à=Ñ~ãáäà~êØîÉI=åìâ=â~åØ=íØ
ÄØàåØ= ~ëÖàØ= ãÉ= äáÖàÉí= É
hçëçîØë= ~éç= ãÉ= åàØ= îáòáíØ
Üìã~åáí~êÉK=bÇÜÉ=ãØ=hçëçîØ
éçê= ÉÇÜÉ= åØ= îÉåÇÉí= ãÉ= åàØ
ÇÉãçâê~Åá= íØ= òÜîáääì~ê= ãÉ
åàØ= ëí~åÇ~êÇ= íØ= êÉëéÉâíáãáí
íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ= åàÉêáìí
ãìåÇØëçÜÉå= âØíç= îáòáí~= éçê
ëÉ= åìâ= à~åØ= ~è= éçëÜíØêìÉëÉ
~éç= ÇÉÖê~ÇìÉëÉ= ëá´= éç= É
ÄØàåØ= ÅìÄ~í= àìêáÇáâØ= íØ
e~ÖØëK= bÇÜÉ= qêáÄìå~äá= éØê
hêáãÉ= iìÑíÉ= éØê= áëÜJ
gìÖçëää~îáåØ=åØ=e~ÖØ= äÉàçåíÉ
âØëç= îáòáí~= éçê= âìëÜíÉí= áëÜáå
åØ= éØêéìíÜàÉ= íØ= éäçíØ= ãÉ
ÇáåàáíÉíáå= É= åàÉêáìíK
dàáíÜãçåØ= É= éóÉë= îÉíÉå= éëÉ
ÇìÜÉí= íØ= éê~åçÜÉå= âØíç
îáòáí~=åÖ~=éÉåÖàÉí=É=e~ÖØë=èØ
à~åØ= ~è= éçëÜíØêìÉëÉ\>= bÇÜÉ
åØ=âçÜØå=âìê=áëÜ~=åØ=ÄìêÖàÉí
É= áëÜJgìÖçëää~îáëØI= ìåØ= ÇÜÉ
ëÜìãØ= ëÜçâØ= âÉãá= é~ëìê
ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉîÉ= íØ
éêáåÇØêîÉ= ÇÜÉ= ~åØí~êØîÉ= íØ
Ñ~ãáäàÉë= ëØ= åÖìëÜíØ= éçê

~ëåàØÜÉêØ= åìâ= âÉãá= ÄØêØ
âØêâÉëØ= íØ= å~= äÉàçÜÉí= íØ
ã~êêáã= éàÉëØ= åØ= î~êêáã= ~éç
âêóÉëÜØåÇçëÜK= fëÜíÉ
èØåÇêáã= á= íØ= ÄìêÖçëìêîÉ
éçäáíáâØ= ëÜèáéí~êØ= íØ= ãçë
ÄØàãØ= âØêâÉë~= íØ= íáää~K
páÖìêáëÜí= ÉÇÜÉ= åìâ= Çç= íØ= å~
äÉàçåáå= éØêîÉ´= ëÉ= âØíç
âØêâÉë~= Çç= íÛá= ÄØåáå=éàÉëØ= íØ
ÇçëàÉëK= hìê= ãØ= â~= îÇÉâìê
Ä~Ä~á= áëÜ~= åØ= áòçäáã= åàØ= îáí
Ä~ëÜâØ= ãÉ= Çáë~= ëÜçâØ= åØ
_ìêÖìå=É=dçëéáèáí=åØ=hêç~ÅáK
qØ= é~ãØå= éØê= îÇÉâàÉå= É
Ä~Ä~áí=ã~=çêÖ~åáòì~å=eóëÉå
pÜìêÇÜ~åá=ÇÜÉ=eáäãá=jìò~èá
åØ= åàØêØå= åÖ~= ÇÜçã~í= É
_ìêÖìíK=pàÉääà~=É=åàØ=éçäáÅá= íØ
dàóâ~íØë= o~ÅáëíÉ= péÉÅá~äÉ
åÇ~à=åàØ=ãàÉâì=èØ=É=éØêè~Ñçá
éêÉëáÇÉåíáå= qÜ~´á= áëÜíÉ
ëàÉääàÉ= É= åàØ= êêìÖ~´áI= åàØ
ÜìäáÖ~åáI= åàØ= Ä~åÇáíá
âêáãáåÉä=èØ=ëÜâÉäØ=Äêìí~äáëÜí
ëÜíÉíáå=èØ=åìâ=ØëÜíØ=á=íáà=É=èØ
åìâ= â~= íØ= ÄØàØ= ~ëÖàØ= ãÉ= íØ
éØêîÉ´= ëÉ= É= ëÜéØêÑ~è= åàØ
êêìÖ~´Øêá= éêÉà= ãìàëÜ~êá= åØ
âçÜØå=âìê=ëÜíÉíá=á=hçëçîØë=~ë
åìâ= â~= îìääåÉí= É= ~ë= åìâ
Öìñçå= íØ= êÉ~ÖçàØK= jàÉâØí= ~ë
Öà~íØ= îÉéêáãÉîÉ= äìÑí~ê~âÉ
åìâ= ÖìñçàåØ= íØ= éÉåÖçÜÉå= É
~ë= íØ= âØêÅØåçÜÉå= éØê= éìåØå
É=íóêÉK=hó=Ñ~èÉòá=á=ã~ëâì~ê=èØ
ãìåÇçÜÉí= íØ= ãÄìäçàØ= Çá´â~
èØ=åìâ=É=â~=ÑóíóêØåI=îÉíØã=åØ
hçëçîØ= ãìåÇ= íØ= ëáääÉí

âØëÜíìI= åØ= îÉåÇÉí= íàÉê~= åìâ
Çç=í~=ÇìêçåáåK=hàç=ãØ=ëØ=ãáêá
íêÉÖçå= ëÉ= ë~= àÉãá= íØ= é~î~êìê
ÇÜÉ= ëçîê~åK= b= íãÉêêëÜãÉ
ØëÜíØ= âàç>= ¦ëÜíØ= É
é~ÄÉëìÉëÜãÉ= ëÉ= åÛ´ã~ëØ
ã~åáÑÉëíçÜÉí= ìêêÉàíà~= åÇ~à
äìÑíØë= ÇÜÉ= r†hJëØK= mÉêëçåá
Ñáòáâ= ãìåÇ= íØ= ÄìêÖçëÉíI
Üáëíçêá~= àçK= e~ëÜáã= qÜ~´á
ØëÜíØ=îÉí=Üáëíçêá~I=É=hçëçîØëI
ëÜèáéí~êØîÉ= ÇÜÉ= É= íØ= ÖàáíÜØ
~íóêÉ= èØ= äìÑíçàåØ= éØê= äáêáI
é~î~êØëáëÜí= Åáäáí= îÉåÇ= ~éç
éçéìää= á= í~âçàåØK= mØê= åàØ
éÉêáìÇÜØ= Üáëíçêá= ØëÜíØ
fÄê~Üáã= oìÖçî~I= ØëÜíØ= _~ÅØ
^ÇÉã=aÉã~´áI=^ÇÉã= g~ëÜ~êá
ÇÜÉ= å~íóêáëÜí= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
e~ëÜáã= qÜ~´áK= hó= êÉ~äáíÉí
åìâ= åÇêóëÜçåI= ~ë= ëçí= É
~ëåàØÜÉêØK
e~ëÜáã= qÜ~´á= áëÜíÉ= âçäçë
éØêÄ~ääØ= éê~åÖ~îÉ= íØ= åàØ
éçäáÅá=íØ=Ç~äØ=åÖ~=Äìêçâê~Åá~
Éîêçéá~åÉK= e~ëÜáã= qÜ~´á
ØëÜíØ= âçäçë= éØêÄ~ääØ= åàØ
âêáãáåÉäá= ÇÜÉ= îê~ëØëá= àìêáÇáâ
ëá´= áëÜíÉ= g~Åâ= pãáíÜ= èØ= éØê
é~ê~I=Ñ~ãØ=ÇÜÉ=éçòáíØ=á~=Üçèá
âçâØå= e~ëÜáã= qÜ~´áíI= ÇÉëÜá
íÛá~= ÜÉè= ÉÇÜÉ= açå~äÇ
qê~ãéáí= í~ëÜ= éç= äìÑíçå= í~
ëÜéØíçàØ= âçâØå= ÇÜÉ
éê~é~åáÅØå= É= îÉíK= pÜíÉí= ãÉ
ÇáåàáíÉí= íØ= êêØåì~ê= åÖ~
éçäáíáâ~åØ= áåàçê~åíØI
~åíáâçãÄØí~êØ=ÇÜÉ=ãìàëÜ~êØ
åÇØêâçãÄØí~êØ>=

RRUGAÇI I SPECIALES 
DHE KOLOSI THAÇI
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Prishtinë, 14 mars - Ka apo s’ka
urgjencë për formimin e
institucioneve të reja? Kjo është
dilema në ditët e fundit në
Kosovë.
Publiku duket se është i ndarë,
dhe secili grup i ka argumentet
e veta. Ky disponim shpërfaqet
edhe në bindjet e njohësve të
çështjeve politike të cilët i kemi
kontaktuar për këtë temë.

Për Bekim Salihun nga Instituti
për Studime të Avancuara -
GAP, situata aktuale e
rinumërimit të votave dhe e
ankesave nuk përbën risi, sepse
rëndom partitë politike i kanë
shfrytëzuar të gjithë
mekanizmat ligjorë në
dispozicion për të adresuar
vërejtje ose ankesa të natyrave
të ndryshme lidhur me

zgjedhjet. “Të dhënat nga
zgjedhjet e kaluara tregojnë se
periudha mesatare që i është
dashur Komisionit Qendror të
Zgjedhjeve për t’i certifikuar
rezultatet ka qenë 21 deri në 30
ditë, kështu që ende jemi
brenda margjinës së një
praktike nga e kaluara”, thotë
ai.
Salihu beson se procesi,
aktualisht, po zhvillohet me
dinamikë normale, që mund të
rezultojë me formim të
qeverisë në formë të rregullt:
“Kosova nuk është pa qeveri.
Brenda 10 ditëve qeveria mund
të kalojë në qeveri në detyrë,
dhe si qeveri në detyrë nuk
mund të procedojë më vetëm
miratimin e ligjeve, përndryshe
të gjitha funksionet e tjera i ka
të lejueshme. Natyrisht që
zgjedhjet mbahen për t’u
formuar qeveria e re, dhe është

e rëndësishme të formohet, por
aktualisht nuk ka mangësi ose
hendek”.

“Kosova nuk ka luks për
të zvarritur procese”

Zgjedhjet parlamentare të 9
shkurtit i fitoi Lëvizja
Vetëvendosje (LV), e cila
aktualisht është në pushtet, por
nuk i ka votat e mjaftueshme
për formimin e qeverisë së re.
Kryeministri aktual Albin Kurti,
njëherësh kryetar i LV-së,
zotohet se do ta formojë
ekzekutivin e ri, por pa treguar
saktë se si.
Zëra brenda partisë së tij
përmendin mundësinë e një
koalicioni me minoritetet
joserbe dhe llogarisin në
mbështetjen e ndonjë deputeti
të partive të mëdha shqiptare,

ani pse ky skenar nuk
konsiderohet se do të prodhojë
stabilitet.
Partitë e mëdha shqiptare kanë
hedhur poshtë mundësinë e
bashkëpunimit me Kurtin,
madje kanë vendosur kushte
edhe për arritjen e ndonjë
koalicioni eventual me njëra-
tjetrën.
Vullnet Bugaqku, hulumtues i
lartë në Institutin Demokratik
të Kosovës (KDI), beson se,
duke e marrë për bazë situatën
gjeopolitike në botë, dinamikat
brenda administratës së re në
Shtetet e Bashkuara dhe
zhvillimet e reja në Bashkimin
Evropian, duket se ka
mobilizim të tërësishëm të
autoriteteve atje që të jenë të
përgatitura dhe vigjilente
karshi rrezikut dhe
kërcënimeve, qoftë ndaj
sigurisë, qoftë ndaj territorit.

SA KA URGJENCË PËR FORMIMIN
E QEVERISË SË RE TË KOSOVËS?

Gëzimi për numërimin e të gjitha votave të
zgjedhjeve parlamentare të 9 shkurtit në
Kosovë nuk zgjati shumë. Shumë shpejt nisi
rinumërimi i disa votave, ndërsa ankesat e
partive politike u bartën prej një gjykate në
tjetrën. Në gjithë këtë situatë,
pashmangshëm lindin dilemat nëse ka
tendencë për zvarritje të procesit që duhet të
rezultojë me formim të institucioneve të reja,
apo gjithçka është brenda afateve ligjore

Prishtinë, 14 mars -
Zëvendëskryeministri i parë
për Integrim Evropian,
Zhvillim dhe Dialog i Kosovës,
Besnik Bislimi, ka pritur
ambasadorin e Austrisë në
Kosovë, George Schnetzer.
Sipas njoftimit të qeverisë, së

bashku biseduan për thellimin
e marrëdhënieve të shkëlqyera
në mes të Kosovës dhe Austrisë
dhe për fuqizimin e
bashkëpunimit të dyanshëm.
Mes temave të diskutuara
përgjatë takimit ishte edhe
konstituimi i qeverisë pas

zgjedhjeve dhe hapat drejt
formimit të institucioneve në
legjislaturën e nëntë.
Zëvendëskryeministri Bislimi
e falënderoi ambasadorin dhe
shtetin e Austrisë për
partneritetin dhe mbështetjen
e vazhdueshme.

Bislimi takohet me ambasadorin e Austrisë, flasin për konstituimin e qeverisë



05AKTUALE E SHTUNË, 15 MARS 2025

KËRKOHET QË KOSOVA T’I SHTOJË 
PËRPJEKJET PËR DIGJITALIZIMIN 

E SHËRBIMEVE ONLINE

Prishtinë, 14 mars - Kryetari
i Lidhjes Demokratike të
Kosovës, Lumir Abdixhiku,
ka pritur në takim
ambasadorin e Turqisë në
Kosovë, Sabri Tunç Angili.
Gjatë këtij takimi kryetari
Abdixhiku dhe ambasadori

Angili diskutuan për
zhvillimet e fundit në vend,
në veçanti për procesin
zgjedhor të 9 shkurtit dhe
qëndrimet e LDK-së lidhur
me këtë temë.
Kryetari Abdixhiku kërkoi
që roli i Turqisë në sigurinë

e Kosovës të thellohet dhe
më tutje dhe se
b a s h k ë p u n i m i
ndërshtetëror të vazhdojë
në nivelet më të larta të
sigurisë. 
Në takim u diskutua edhe
për mundësitë e

bashkëpunimit dhe për
thellimin e raporteve mes
dy vendeve, ndërsa kryetari
Abdixhiku shprehu
mirënjohjen e tij për
mbështetjen e
vazhdueshme që Turqia i ka
dhënë Kosovës ndër vite.

Abdixhiku takon ambasadorin turk: Roli i Turqisë në sigurinë e Kosovës të thellohet më tutje

“Unë nuk mendoj seë Kosova e
ka luksin të humbë edhe
shumë kohë në këtë aspekt, për
faktin që edhe neve na presin
mjaft obligime, sidomos
obligimet që kemi në dialogun
me Serbinë”, shprehet
Bugaqku, duke përmendur
edhe përpjekjet e administratës
së presidentit amerikan Donald
Trump për të arritur
marrëveshje për t’i dhënë fund
luftës në Ukrainë. Prandaj, ai e
sheh të rrugës që “të ketë një
dinamizëm dhe fokus të gjerë
edhe për çështjen e rajonit të
Ballkanit”.

Kuvendi, “urgjenca e
vetme”

Për Salihun e vetmja urgjencë
duhet të ekzistojë në
konstituimin e Kuvendit të
Kosovës: “Janë rreth 800 milionë
euro që Bashkimi Evropian i ka
dedikuar për Kosovën dhe, siç u
kuptua, BE-ja pret që këto
marrëveshje, këto fonde,
fillimisht të miratohen në
Kuvendin e Kosovës për ta
mundësuar procedimin tutje
sipas natyrës së alokimit të tyre”.
Kuvendi konstituohet kur të

zgjidhet kryetari dhe
nënkryetarët e tij. LV-së, si
fituese e zgjedhjeve, i takon ta
propozojë emrin e kryetarit, por
nëse kjo parti nuk çon përpara
një emër, procesi ngrin në vend.
Salihu nuk beson që do të
ndodhë diçka e tillë meqë, sipas
tij, ky skenar do ta dëmtonte
partinë në fjalë për shkak se
“mund të shihet si një lloj
sabotimi, kundërshtimi,
neglizhence, papërgjegjësie”.
Bugaqku nuk sheh shumë nguti
në këtë drejtim dhe beson se në
këtë situatë përfiton qeveria
aktuale: “Iu shkon për shtati

ministrave, zëvendësministrave,
atyre që bartin ende pozicione të
larta shtetërore, për faktin se
gjithçka lidhet me krijimin e
institucioneve, dhe meqë nuk
po ka nguti në gjithë këtë
situatën e pasigurisë me
rezultate, me dyshimet dhe
ankesat që po bëhen, dikush
mund të mendojë dhe ta shohë
edhe më afatgjatë qëndrimin në
pushtet”.
Megjithatë, Bugaqku përmend
se shumë shpejt edhe këta
zyrtarë mund të kenë kufizime,
apo të mos mund të
nënshkruajnë e ratifikojnë

marrëveshje ndërkombëtare,
prandaj duhet të ekzistojë sa më
parë një Kuvend që e mban
llogaridhënës ekzekutivin.
Me ligjet e Kosovës brenda 30
ditësh nga certifikimi i
rezultateve, presidentja e vendit
duhet ta thërrasë mbledhjen
konstituive të Kuvendit të
Kosovës. Nëse zgjidhen kryetari
dhe nënkryetarët, atëherë Vjosa
Osmani duhet të kërkojë nga
partia fituese, LV-ja në këtë rast,
ta propozojë mandatarin për
formimin e qeverisë. Deri
atëherë të gjithë sytë janë te
KQZ-ja!

PRISHTINË, 14 MARS - Është
mbajtur tryezë konsultative mbi
rekomandimet e paraqitura në
rezolutë për digjitalizimin dhe
mbrojtjen e të dhënave
personale në Ballkanin
Perëndimor, e cila derivon nga
takimi i institucioneve të
pavarura dhe autoritetet
përgjegjëse për mbrojtjen e të
drejtave të njeriut nga të gjitha
shtetet e Ballkanit Perëndimor.
Aty u përmendën rezultatet e tij,
me ç’rast u theksua nevoja për
një qasje rajonale, të unifikuar
dhe gjithëpërfshirëse në
hartimin e kuadrit të duhur

ligjor, për të siguruar të gjithë
qytetarët të përfitojnë dhe
përdorin shërbime digjitale të
sigurta dhe të qasshme.
Avokati i Popullit, Naim Çelaj, ka
thënë se analiza e gjendjes
aktuale e digjitalizimit të
shërbimeve të administratës
publike nxjerr në pah nevojën
për rritjen e fokusit strategjik
rajonal në avancimin e
përpjekjeve për digjitalizimin e
shërbimeve online. “Ka qenë një
aktivitet shumë i rëndësishëm
ku është folur për digjitalizimin
e administratës publike dhe
nevojën që e kanë shtetet për të

ndërmarrë masa me qëllim që
të jenë të përgatitura për një të
ardhme sa i përket zhvillimit të
teknologjisë informative. Aty
janë paraqitur përvojat e
shteteve të rajonit dhe ka qenë
interes imi si Avokat i Popullit se
si reflektojnë apo si i qasen
institucionet të drejtave të
njeriut. Kemi parë që Shqipëria
kishte bërë një hap para në
drejtim të krijimit të strategjive
për digjitalizim, por edhe të vet
Avokatit të Popullit, e cila kishte
dalë me një hetim të plotë
lidhur me ndikimin që mund të
ketë digjitalizimi në cenimin e të

drejtave të njeriut, që padyshim
mund të jetë në disa fusha dhe u
konstatua se fusha më e prekur
mund të jetë ajo mbrojtja e të
dhënave dhe privatësia si dy
komponentë të rëndësishëm të
të drejtave të njeriut. Natyrisht,
përveç kësaj, u pa që përmes
zhvillimit të digjitalizimit mund
të preket edhe pjesa e
diskriminimit, pra qytetarët
mund të ndihen të
diskriminuar, sidomos në
çështje të konkursit për
punësim”, tha Çelaj.
Komisionarja për Informim dhe
Privatësi, Krenare Sogojeva-

Dërmaku, tha se procesi i
digjitalizimit në Kosovë dhe në
çdo vend është një proces që ka
nisur tashmë dhe nuk do të
përfundojë shpejt. Madje, sipas
saj, nuk do të përfundojë
ndoshta edhe pa pasoja. “Nëse
ne si ligjvënës nuk do të
vendosim rregulla të cilat duhet
të zbatohen për t’i mbrojtur
pikërisht të drejtat e njeriut”, tha
ajo. 
Sogojeva-Dërmaku tha se
digjitalizimi do të bëhet, por
sfida më e madhe është
pikërisht ndikimi i Inteligjencës
Artificiale.
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TIRANË, 14 MARS -
Komisionarja e Bashkimit
Evropian për Zgjerimin,
Marta Kos, tha në Tiranë se
Shqipëria ka ecur vërtet
shumë mirë në rrugëtimin
drejt Bashkimit Evropian.
Këto komente komisionerja
Kos i bëri në Tiranë në një
konferencë shtypi me
kryeministrin Edi Rama.
Në tetor të vitit të kaluar

Shqipëria hapi bisedimet për
grup-kapitujt e parë, që
njihen ndryshe si themeloret,
dhe që janë, po ashtu, të
fundit që mbyllen. Në muajin
dhjetor u hap dhe grup-
kapitulli i dytë që lidhet me
politikën e jashtme.
Brenda gjashtëmujorit të
parë të këtij viti parashikohet
dhe hapja e dy grup-
kapitujve të tjerë dhe deri në

fund të 2025-s parashikohet
që bisedimet të kenë
përfshirë të gjithë
grupkapitujt.
Kryeministri Edi Rama
përsëriti se ambicia e
qeverisë së tij është që
bisedimet të mbyllen brenda
vitit 2027 e që deri në vitin
2030, Shqipëria të jetë bërë
pjesë e Bashkimit Evropian.
Komisionarja e Zgjerimit

Kos: Shqipëria ka shënuar përparim shumë të mirë në rrugëtimin drejt BE-së

PRISHTINË, 14 MARS - Beogradi
vazhdon t’i trajtojë serbët e
Kosovës si një mjet politik, duke
i instrumentalizuar ata për
qëllime të brendshme dhe
gjeopolitike. Kështu ka shkruar
eksperti i sigurisë, Agim Musliu,
në platformën “X”.
Ai tha se qeveria në Beograd po i
keqpërdorë serbët e Kosovës.
“Beogradi vazhdon t’i trajtojë

serbët e Kosovës si një mjet
politik, duke i instrumentalizuar
për qëllime të brendshme dhe
gjeopolitike. Në vend se t’i
ndihmojë ata të integrohen dhe
ta përmirësojnë jetën e tyre,
regjimi i Vuçiqit i përdorë ato si
pretekst për tensione dhe
destabilizime”, tha Musliu.
Ai tutje thekson se në protestat
në vazhdim pret që presidenti

serb Aleksandar Vuçiq të vrasë
një serb të Kosovës vetëm për ta
siguruar vendin e tij në Beograd.
“Presion mbi komunitetin serb
për ta shmangur integrimin,
krijimi i krizave artificiale për ta
penguar dialogun, frikësimi i
liderëve vendorë që kërkojnë
bashkëpunim me institucionet
e Kosovës. Serbët e Kosovës
meritojnë liri të plotë për të

zgjedhur të ardhmen e tyre pa
ndërhyrjen e Beogradit! 
Në protestat e vazhdueshme
pres që Vuçiqi të vrasë një serb
të Kosovës vetëm për të siguruar
vendin e tij në Beograd. Dhe kjo
nuk është aspak befasuese,
duke marrë parasysh vrasjen e
gjashtë të rinjve në Pejë në vitin
1998 - rasti ‘Panda’”, ka shkruar
Musliu.

MUSLIU: BEOGRADI VAZHDON T’I TRAJTOJË 
SERBËT E KOSOVËS SI NJË MJET POLITIK

PRISHTINË, 14 MARS - Qeveria e
Republikës së Kosovës ka
zhvilluar një mbledhje
elektronike në të cilën ka
aprovuar disa vendime. Përmes
një njoftimi për medie bëhet me
dije se në mbledhje është
aprovuar “Udhëzimi
Administrativ për Masat e
Veçanta për Regjistrimin e
Pronës së Paluajtshme të
përbashkët në emër të dy
bashkëshortëve”. “Qeveria e
Republikës së Kosovës ka
zhvilluar një mbledhje
elektronike në të cilën ka: 1.
Aprovuar Udhëzimin

Administrativ për Masat e
Veçanta për Regjistrimin e
Pronës së Paluajtshme të
përbashkët në emër të dy
bashkëshortëve. 2. Ndryshuar
dhe plotësuar vendimin e
Qeverisë Nr. 03/251 të datës 12
mars, me të cilin ka emëruar
Komisionin Ad hoc për
vlerësimin profesional për
pranim në pozitën e lartë të
kategorisë drejtuese:
‘Kryeinspektor Shëndetësor në
Inspektoratin Shëndetësor’.
Sipas këtij ndryshimplotësimi,
anëtari Avni Kastrati, drejtor
ekzekutiv i ASK-së,

zëvendësohet me Anita
Kalanderin, sekretare e

përgjithshme në Ministrinë e
Drejtësisë. 3. Ndryshuar dhe

plotësuar vendimin e Qeverisë
nr. 05/251 të datës 12 mars 2025,
me të cilin është emëruar
Komisioni Ad hoc për
vlerësimin profesional për
pranim në pozitën e lartë të
kategorisë drejtuese: ‘drejtor
ekzekutiv në Agjencinë e
Kosovës për Produkte dhe
Pajisje Medicinale’. Sipas këtij
ndryshimplotësimi, anëtari
Avni Kastrati, drejtor ekzekutiv i
ASK-së, zëvendësohet me Anita
Kalanderin, sekretare e
përgjithshme në Ministrinë e
Drejtësisë”, ka njoftuar Qeveria
e Kosovës.

QEVERIA MBAN MBLEDHJE ELEKTRONIKE, 
MIRATON TRI VENDIME

Prishtinë, 14 mars - Prokuroria
Themelore në Prishtinë ka
autorizuar Policinë e Kosovës
që t’i ndërmarrë veprimet e
nevojshme hetimore për
anëtarin e Lëvizjes
Vetëvendosje në Komisionin
Qendror të Zgjedhjeve, Sami
Kurteshi, i cili ditë më parë ka
bërë disa deklarata të
papranueshme ndaj medieve.
Kështu ka konfirmuar për

“Telegrafi”-n zyra për medie e
Prokurorisë Themelore në
Prishtinë. “Lidhur me pyetjen
tuaj të cilën e keni parashtruar
ju njoftojmë se Prokuroria
Themelore në Prishtinë ka
autorizuar Policinë e Kosovës
që të ndërmarrin veprimet e
nevojshme hetimore”, thuhet
në përgjigjen e tyre.
Edhe Asociacioni i Gazetarëve
të Kosovës (AGK) ka reaguar

ashpër ndaj deklaratave të
papranueshme dhe fyese të
anëtarit të LV-së në Komisionin
Qendror të Zgjedhjeve (KQZ),
Sami Kurteshi, ndaj medieve.
AGK-ja ka kërkuar nga Lëvizja
Vetëvendosje të sigurojë që
përfaqësuesi i saj në KQZ të
përmbahet nga gjuha fyese dhe
kërcënuese ndaj medieve dhe
të mos pengojë punën e
gazetarëve.

PROKURORIA AUTORIZON POLICINË 
T’I NISË HETIMET NDAJ SAMI KURTESHIT

PRISHTINË, 14 MARS - Emisari
evropian për dialogun
Kosovë - Serbi, Peter
Sorensen, pritet që javën
tjetër ta vizitojë Kosovën.
Klan Kosova ka marrë vesh se

ai pritet të qëndrojë në
vendin tonë mes 18 dhe 19
marsit.
Lajmin për vizitën e parë të
diplomatit danez në Kosovë
e dha ditë më parë edhe

gazetari i “Klan Kosovës”,
Besnik Tahiri, gjatë emisionit
“Info Magazine”.
Kjo do të jetë vizita e parë e
diplomatit danez në
Prishtinë, i cili mori detyrën

e emisarit për dialogun e
Brukselit më 1 shtator të vitit
të kaluar.
Këtë pozitë për gati pesë vjet
e mbajti  sllovaku Miroslav
Lajçak.

Sorenseni në javën e ardhshme pritet ta vizitojë Kosovën
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PRISHTINË, 14 MARS -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, u takua të premten me
sekretarin e ri të përgjithshëm
të Këshillit për Bashkëpunim
Rajonal (RCC), Amer
Kapetanovic, për të diskutuar
mbi bashkëpunimin rajonal
dhe integrimin ekonomik të
rajonit. Procesi i Berlinit, Tregu
i Përbashkët Rajonal (CRM), si
dhe Agjenda e Gjelbër ishin
ndër temat kryesore të
diskutimit. 
Kryeministri e uroi sekretarin e
përgjithshëm për detyrën e re
dhe ritheksoi mbështetjen e
Kosovës për RCC-në për
promovimin e bashkëpunimit
në rajon.

Duke potencuar rëndësinë e
barazisë në organizatat
rajonale, kryeministri nënvizoi
nevojën për një përfaqësim të
drejtë në pozitat drejtuese dhe
në stafin e RCC-së dhe
inkurajoi organizimin e më
shumë aktiviteteve të RCC-së
në Prishtinë.
Kryeministri shprehu
përkushtimin e Kosovës ndaj
Planit të Veprimit CRM2 dhe
theksoi rëndësinë e progresit
në zbatimin e marrëveshjeve të
mobilitetit të arritura në
kuadër të Procesit të Berlinit në
mënyrë që ato të sjellin
përfitime konkrete për
qytetarët.
Agjenda e Gjelbër duhet të
sigurojë një tranzicion të drejtë
dhe, në këtë drejtim, duhet të
garantohet qasje e barabartë

në mekanizmat
e financimit. “Që nga 1 janari i
këtij viti Kosova ka filluar
zbatimin e njëanshëm të
marrëveshjes për lëvizjen e lirë
me letërnjoftime me Bosnjë-
Hercegovinën, e cila ka rritur
lëvizshmërinë e qytetarëve të
Bosnjës drejt Kosovës. Ky
vendim kontribuon në rritjen e
mobilitetit të qytetarëve dhe
bashkëpunimin rajonal.
Kryeministri theksoi rëndësinë
që Bosnjë-Hercegovina ta
ratifikojë marrëveshjen për
lëvizjen e lirë me letërnjoftime,
si një obligim i marrë nga
Procesi i Berlinit dhe në
funksion të rritjes së
lëvizshmërisë në mes të
qytetarëve të Republikës së
Kosovës dhe Bosnjë-
Hercegovinës, por edhe në

funksion të thellimit të
bashkëpunimit e integrimit
ekonomik të rajonit”, ka njoftuar
Qeveria e Kosovës.
Një ditë më parë edhe
presidentja Vjosa Osmani ka
pritur në takim sekretarin e
përgjithshëm të Këshillit të
Bashkëpunimit Rajonal (RCC),
Amer Kapetanovic. Gjatë
takimit presidentja Osmani
diskutoi për angazhimin e
Kosovës për bashkëpunimin
rajonal si hap kyç për avancimin
e gjithë rajonit dhe një
kontribuues për stabilitet dhe
progres. Ajo vlerësoi nismat
rajonale të cilat po kontribuojnë
në rritjen e bashkëpunimit
ndërmjet shteteve fqinje në
rajonin tonë, me ç'rast potencoi
rëndësinë e mundësive të
barabarta pa pengesa

procedurale apo politike.
Duke folur për Procesin e
Berlinit, Osmani theksoi
nevojën për të punuar edhe më
shumë për rikthimin e fokusit
në tema të interesit të veçantë,
siç është zbardhja e fatit të
personave të zhdukur me
dhunë gjatë luftërave të fundit
në Ballkanin Perëndimor.
Më tutje, presidentja Osmani
theksoi rëndësinë jetike të
investimit në fuqizimin e
vajzave dhe grave, duke e
cilësuar këtë si një parakusht
për rritjen e mirëqenies dhe
avancimin e zhvillimit të rajonit.
Gjithashtu, Osmani theksoi se
Kosova ka konfirmuar rolin e saj
konstruktiv në rajon dhe
riafirmoi angazhimin për
integrimin e plotë në kuadrin
rajonal.

Sekretari i përgjithshëm i RCC-së 
në Prishtinë takon liderët e vendit 

për ta forcuar bashkëpunimin rajonal

Qendresa RAMA

PRISHTINË, 14 MARS - Gjatë
Sesionit të 142-të Plenar të
Komisionit të Venecias janë
miratuar tri opinione ligjore
për projektligjet e reformës në
drejtësi në Republikën e
Kosovës. 
Zëvendësministri i Drejtësisë,
Vigan Qorrolli, ka thënë se ky
miratim ka rëndësi të
jashtëzakonshme për procesin
e aprovimit të këtyre
projektligjeve, të cilat do të
reformojnë thelbësisht
sektorin e drejtësisë, duke e
përafruar atë me standardet
më të avancuara
ndërkombëtare. “Ky është një
moment historik, një dëshmi se
drejtësia në Kosovë po kalon
nga një periudhë tranzicioni në
një fazë të konsolidimit të saj si
shtyllë e pavarur dhe e
pakompromis e shtetit të së
drejtës. Ky miratim nuk është
thjesht një hap procedural,
është një fitore politike,
juridike dhe morale për
qytetarët e Republikës së
Kosovës. Reforma në drejtësi

nuk është luks dhe as thjesht
një domosdoshmëri teknike.
Është themeli mbi të cilin
ndërtohet një shoqëri e drejtë
dhe e lirë”, ka thënë ai.

Qorrolli ka theksuar se drejtësia
e pavarur është garancia për
liritë dhe të drejtat e qytetarëve,
për barazinë para ligjit dhe për
ndërtimin e një shteti që i

shërben qytetarit, jo interesave
të grupeve apo individëve të
fuqishëm.
Opinionet e Komisionit të
Venecias kanë shtjelluar

projektligjet për Këshillin
Gjyqësor të Kosovës;
Projektligjit për Akademinë e
Drejtësisë, projektligjin për
Rekrutimin, Vlerësimin e
Performancës, Kontrollin e
Integritetit dhe Statusin e
gjyqtarëve/prokurorëve si dhe
Projektligjin për Ndryshimin
dhe Plotësimin e Ligjit për
Përgjegjësinë Disiplinore të
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve të
cilat sigurojnë hapin e
mëtejshëm për realizimin e
këtyre reformave. “Kosova po
dëshmon se është një shtet që
nuk ndërton vetëm
institucione, por ndërton
drejtësi. Një shtet që e vendos
ligjin mbi interesat e individëve
dhe fuqinë e së drejtës mbi të
drejtën e fuqisë. Ky është vetëm
fillimi. Reforma në drejtësi nuk
përfundon këtu. Ndërtimi i një
drejtësie të pavarur kërkon
guxim, përkushtim dhe besim.
Dhe ne jemi të vendosur ta
çojmë këtë proces deri në fund,
me ndershmëri, profesio-
nalizëm dhe përkushtim të
plotë ndaj qytetarëve të
Republikës së Kosovës”, ka
thënë Qorrolli.

Komisioni i Venecias miraton opinionet 
për projektligjet e reformës në drejtësi,

Qorrolli e vlerëson hap historik
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MITROVICË, 14 MARS - Kryetari i
komunës së Mitrovicës, Bedri
Hamza, mori pjesë në
ceremoninë e nënshkrimit të
marrëveshjes për ndërtimin e
impiantit të ujërave të zeza në
Mitrovicë - Vushtrri, një projekt
me vlerë prej 39.3 milionë
eurosh. Ky investim ka për
qëllim trajtimin e ujërave të
zeza sipas standardeve
bashkëkohore, duke
kontribuar në përmirësimin e
cilësisë së mjedisit dhe

mbrojtjen e burimeve ujore. Ky
projekt është mundësuar me
mbështetje financiare nga
institucionet ndërkombëtare:
Banka Evropiane për
Rindërtim dhe Zhvillim
(BERZh) me 13,5 milionë euro,
Banka Evropiane për
Investime (BEI) me 19,8
milionë euro, WBIF me një
grant prej 5 milionë eurosh,
EBRD me një grant prej 700
000 eurosh dhe SECO - FOPIP
me një grant prej 300 000

eurosh.
Zona e shërbimit do të
përfshijë Mitrovicën dhe
Vushtrrinë, me mundësi
përfshirjeje edhe të pjesës
veriore. Ky projekt ka një
rëndësi të veçantë për
përmirësimin e trajtimit të
ujërave të zeza, që do të
ndihmojë në reduktimin e
ndotjes së lumenjve dhe
përmirësimin e kushteve të
jetesës për qytetarët e
Mitrovicës.

Nënshkruhet marrëveshja për ndërtimin e impiantit të ujërave të zeza Mitrovicë - Vushtrri

PRISHTINË, 14 MARS - Iniciativa
“Kosova bojkoton” ka bërë
thirrje për bojkotimin e të
gjitha supermarketeve në
Kosovë më 15 mars për
shkak të ngritjes së çmimeve.
Aktivistët e iniciativës kanë
shpalosur të enjten një
pankartë me mbishkrimin
“15 mars, Kosova bojkoton të
gjitha supermarketet”.
Xhevat Kastrati, anëtar i
kësaj iniciative, u ka bërë
thirrje qytetarëve t’i
bashkohen kësaj iniciative
për bojkotimin e marketeve.

Ai ka thënë se përmes
bojkotit tregojnë fuqinë e
tyre blerëse dhe se dërgojnë
një mesazh te marketet dhe
qeveria për pakënaqësinë e
tyre për rritjen e çmimeve.
“Ne jemi grupi ‘Kosova
bojkoton’. Jemi grup
joformal qytetar që kemi
marrë si nismë punën e
rritjes së çmimeve. Kjo
është një lloj proteste
përmes bojkotit që jemi
duke e realizuar. Thirrja për
qytetarët është që t’i
bashkohen nismës tonë

dhe ta ngrehim zërin
përmes një bojkoti, duke
treguar fuqinë tonë blerëse.
Kur të gjithë bashkohemi
në bojkot, dërgojmë një
mesazh te marketet dhe
qeveria se jemi shumë të
pakënaqur dhe e bëjmë një
lloj presioni shoqëror për të
sjellë një reagim”, ka thënë
Kastrati.
Këso lloj nismash për
bojkotimin e marketeve
janë duke u zhvilluar edhe
në vendet e rajonit për
shkak të rritjes së çmimeve.

Sot bojkotohen supermarketet

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 14 MARS - Agjencia e
Statistikave e Kosovës (ASK) ka
publikuar Indeksin e
Harmonizuar të Çmimeve të
Konsumit (IHÇK) për muajin
shkurt 2025, viti bazë 2015=100.
Indeksi i tërësishëm i
harmonizuar i çmimeve të
konsumit është më i lartë në një
mesatare prej 1,7 % në muajin
shkurt 2025, krahasuar me
muajin shkurt 2024. Inflacioni
mujor ishte 0,4 % në muajin
shkurt 2025. 
Indeksi i tërësishëm i
harmonizuar i çmimeve të
konsumit është më i lartë në
një mesatare prej 1,7 % në
muajin shkurt 2025 krahasuar
me muajin shkurt 2025. Kjo
kryesisht është shpjeguar me
ngritjen e çmimeve të
konsumit në këtë periudhë te
grupet dhe nëngrupet e

COICOP-it: kafja, çaji dhe
kakao (14,9 %), vajrat dhe
yndyrnat (9,8 %), shërbime të
tjera në lidhje me pajisjet
personale të transportit (7,6 %),
gazetat, librat dhe materialet
për zyra (6,2 %), mishi (5,6 %),
uji mineral, pijet joalkoolike,
lëngjet nga pemët dhe perimet
(5, 5 %), shërbimet financiare
(5,2 %), qumështi, djathi dhe
vezët (4,6 %), pijet alkoolike
(4,1 %), veshje (3,6 %), mallrat
dhe shërbimet për
mirëmbajtjen e zakonshme të
ekonomisë shtëpiake (3,5 %),
kujdesi personal (3,3 %),
shërbimet hoteliere (3,2 %),
duhani (2,9 %), qelqurinat,
takëmet dhe mjetet e kuzhinës
(2,8 %), pajisje shtëpiake (2,5
%), perimet (2,4 %), buka dhe
drithërat (1,8 %), shërbimet
ambulantore (1,8%), sheqeri,
reçeli, mjalti, çokollata dhe
ëmbëlsirat (1,6 %) dhe pemët
(1,4 %) me një ndikim të

përbashkët të këtyre
nëngrupeve prej 2,4 për qind
në IHÇK.
Ndërsa rënie e çmimeve
vërehet te grupi i COICOP-it:
lëndët djegëse të ngurta, dru
zjarri, pelet etj. (-6 %), biletat e
fluturimeve (-5,5 %),
karburantet dhe lubrifikantët
për pajisjet e transportit
personal,(-5,1 %) dhe blerja e
automjeteve (-1,9 %) dhe blerja

e automjeteve (-1,6 %) me një
ndikim të përbashkët të këtyre
nëngrupeve prej -0,7 për qind
në IHÇK. 
Indeksi i tërësishëm i
harmonizuar i çmimeve të
konsumit është më i lartë në një
mesatare prej 0,4 % në muajin
shkurt 2025 krahasuar me
muajin janar 2025. Kjo kryesisht
është shpjeguar me ngritjen e
çmimeve të konsumit në këtë

periudhë te grupet dhe
nëngrupet e COICOP-it: pemët
(3,3 %), kafja, çaji dhe kakao
(2,3 %), perimet (2,1 %),
karburantet dhe lubrifikantët
për pajisjet e transportit
personal (1,8 %), lëndët djegëse
të ngurta, dru zjarri, pelet etj.
(1,7%), shërbimet ambulantore
(1,1 %), shërbimet hoteliere (1,1
%), mallrat dhe shërbimet për
mirëmbajtjen e zakonshme të
ekonomisë shtëpiake (1 %),
ndryshimet e çmimeve të
produkteve dhe shërbimeve të
disa nëngrupe me një ndikim të
vogël në IHÇK. me një ndikim
të përbashkët të këtyre
nëngrupeve prej 0,7 për qind në
IHÇK.
Ndërsa rënie e çmimeve
vërehet te grupi i COICOP-it:
biletat e fluturimeve (-11,4 %)
dhe energjia elektrike (-3,8 %)
me një ndikim të përbashkët të
këtyre nëngrupeve prej 0,3 për
qind në IHÇK.

ASK-ja: Çmimet e konsumit shkuan 
në 1,7 % vjetore dhe 0,4 % mujore

PRISHTINË, 14 MARS - Agjencia e
Statistikave të Kosovës (ASK) ka
publikuar statistikat e
transportit dhe telekomunikimit
për muajin janar 2025.  
Në muajin janar 2025 numri i
fluturimeve të realizuara ishte 1
138 ose 14,3 % më shumë sesa
në periudhën e njëjtë të vitit të
kaluar, ndërsa numri i
udhëtarëve në total ishte 343 606
ose 19,6 % më shumë së në
periudhën e njëjtë të vitit të

kaluar (Janar 2024). 
Në muajin janar 2025 numri i
udhëtarëve ishte  4 048  ose  22,1
% më pak sesa në periudhën e
njëjtë të vitit të kaluar, ndërsa
sasia e mallrave të transportuar
në neto ton ishte zero.
Në muajin janar 2025 numri i
përdoruesve të rrjetit telefonik
fiks ishte 67 851 ose 2,2 % më
shumë sesa në periudhën e
njëjtë të vitit të kaluar, ndërsa
trafiku i realizuar (në minuta)

ishte 1 886 976  ose 38,2 % më
pak sesa në periudhën e njëjtë të
vitit të kaluar (janar 2024).
Në muajin janar 2025 numri i
përdoruesve  me parapagim
(Prepaid) ishte 1 526 830 ose 1 %
më pak sesa në periudhën e
njëjtë të vitit të kaluar, ndërsa
numri i përdoruesve me
kontratë (Postpaid) ishte 313 119
ose 7 % më shumë sesa në
periudhën e njëjtë të vitit të
kaluar.

Rritet numri i fluturimeve dhe i udhëtarëve me avion 
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Shkruan: Mr. sc. Naim 
J. KRASNIQI

“Pas shtypjes me dhunë të
rajonit të Kosovës, Partia
pastron: armiqtë përreth saj.”
Për më shumë se një muaj,
qeveria e Jugosllavisë dhe
mediat e saj fshehën të vërtetën
për trazirat më të rënda të
pasluftës në shtetin
shumëkombësh: kryengritjen e
shqiptarëve në rajonin e
Kosovës. “Një provincë me
madhësi të Schleswig-Holstein
u bllokua nga policia dhe
ushtria nga bota e jashtme në
fund të marsit (dhe tani është
ende shumë e vështirë për të
shkuar atje). Ndërkohë, në
shtypin jugosllav raportohej për
mundësitë e shkëlqyera
turistike në Kosovë.
Duke qenë se gazetat e
Jugosllavisë ende nuk e kishin
mbushur boshllëkun e
informacionit, organi i Partisë
në Zagreb, “Vjesnik”, sugjeroi
sërish për ata që kërkonin
pushime, “sidomos për grupet e
shkollave”, të vizitonin 2500
shtretërit e hoteleve të këtij
rajoni.”
Kësaj propagande të mediave
(me siguri të sugjeruar nga
politika), autori i analizës i
përgjigjet kështu:
“Po aty, është nisur një gjueti
shtrigash: Pasi zona u qetësua
me forcë dhe represion të
forcave ushtarake dhe të
milicisë (sipas zyrtarëve: ka 11
të vdekur), dhe që Partia po
pastron (po pastrohet nga

armiqtë në radhët e saj).
“Unë kurrë nuk do të kisha
menduar se armiku mund të
mashtrojë kaq shumë të rinj,”
shprehu habinë kryetari i
partisë të Provincës Bakalli, një
ish-mësues, i cili llogaritej si i
suksesshëm, me një seri
arrestimesh të intelektualëve
shqiptarë pak para vdekjes së
Titos vitin e kaluar, që kishin
nxitur urrejtje ndaj
popullit…(…)
Sidomos në shkolla, Bakali
zbuloi një “pikë mbështetjeje të
irredentizmit shqiptar”, pra
përpjekje për t’u bashkuar me
Republikën Popullore të
Shqipërisë. Ky proces vazhdon,
sepse nxënësit dhe studentët

“nuk ngurrojnë të kryejnë
provokime të reja dhe forma të
tjera të veprimtarisë
armiqësore” (duke vazhduar në
fjalimin e tij duke informuar
komunistët e Kosovës me atë që
kishte ndodhur sipas tij).
Por, sipas disa raporteve, deri
atëherë kishte një shumicë të
232 të arrestuarve (në prill
1981). Agjentët e shtetit dhe
njësitë ushtarake që qëndronin
në gatishmëri për të sulmuar,
janë tërhequr vetëm në oborret
e brendshme të godinave të
tyre, po vëzhgojnë rrugët dhe
rrugicat e qyteteve të Kosovës,
sidomos të rinjtë e kombësisë
shqiptare në kryeqytetin rajonal
të Prishtinës. Gazeta “Politika

Ekspres” e Beogradit denoncoi
“një grup prej rreth 20 djemsh
dhe vajzash që janë shfaqur për
tri mbrëmje radhazi në veshje
tradicionale popullore me
kapelen (Plisine) të bardhë,
duke kaluar në bulevardin e
Prishtinës, të njohur si rruga
Marshall Tito”.(…)
Nën “shokun traumatik”
(“Vjesnik”-u kroat shkruante -
N.K.) të kryengritjes në Kosovë,
fajtorët nuk kërkohen vetëm aty,
por edhe shumë grupe të errëta
të nxitjes armiqësore akuzohen:
emigrantët shqiptarë në
Gjermani, Belgjikë dhe Amerikë;
mësuesit (është fjala për
profesorët që ligjëronin në
Universitetin e Prishtinës -N.K.)
nga Republika Popullore e
Shqipërisë që ishin lejuar të
ligjëronin në Prishtinë; dhe
përfundimisht fajtore janë edhe
dy superfuqitë, SHBA dhe
Bashkimi Sovjetik. Pra, aq larg
shkonte gazeta “Vjesnik”, sa e
gjithë bota ishte e përfshirë në
organizimin e këtyre
demonstratave.
“Anëtari i Presidencës së
Beogradit, Fadil Hoxha, (anëtar i
Kryesisë së Jugosllavisë -N.K.)
me origjinë shqiptare, e pyet
qeverinë në Tiranë nëse
dëshironte të provokonte sulme
të reja për luftë”. Shteti fqinj, i
cili është i vetmi shtet evropian
që nuk ka nënshkruar Aktin e
Helsinkit, kërkon “vetëvendosje”
për bashkatdhetarët e tij nën
sundimin serb. Organi i Partisë
shqiptare “Zëri i Popullit”
pretendonte se Tito vetë kishte

premtuar në vitin 1946
ribashkimin e Kosovës me
atdhenë shqiptar.“ Ky konstatim
është i përsëritur pothuajse në
çdo periudhë. Mund të jetë e
vërtetë që kanë diskutuar, por
sipas të gjitha analizave të asaj
kohe, çështja e kufijve ishte
përcaktuar në Jaltë (Tetor 1944,
apo siç njihet marrëveshja „Fiti-
Fiti“), ku „…ishin ndarë
interesat gjeostrategjike mes
Lindjes komuniste dhe
Perëndimit…“, ku Jugosllavia
ishte ndarë në zona interesi
50:50% për të dy blloqet. (Më
gjerësisht shih „Diplomacia“
Kisinger, po ashtu Dedier
„Interesat e sferave“, e po ashtu
edhe shumë botime të tjera, ku
për Shqipërinë si shtet dhe
shqiptarët në përgjithësi as që
ishte diskutuar.) Prandaj, Enveri
me Titon mund të kenë mundur
të bisedojnë, por nuk ishin ata
që vendosnin për çështje të
kufijve. Gjatë kësaj kohe kishte
shumë ide dhe plane rreth
rregullimit të çështjes së
Ballkanit.
“Tito kishte marrë miratimin e
Moskës për aneksimin e
Kosovës; por kur ai dëshironte
të bashkonte gjithë Shqipërinë
dhe Bullgarinë në një “Federatë
Ballkanike”, ndodhi ndarja
midis Moskës dhe Beogradit në
vitin 1948“. Pra, prishja e
marrëdhënieve në mes të
Beogradit dhe Moskës, edhe
atëherë kur Titoja (mendoj se
kishte një përkrahje nga
Perëndimoret, e sidomos pas
zgjedhjes së Krizës së

DEMONSTRATAT E VITIT 1981 NË KOSOVË… 
JUGOSLLAVIA PA PANTALLONA TË GJERA (HAREMI)

DEMONSTRATAT E VITIT 1981 NË KOSOVË, SIPAS REVISTËS GJERMANE “DER SPIEGEL” (2)

Foto: Një bujk shqiptar i Kosovës i arrestuar, ku thotë:
“… Të gjithë do të dalim jashtë Jugosllavisë…”

Foto: (Faksimil i ndarjes së sferave të interesit në mes
Lindjes dhe Perëndimit, për më shumë shih Naim
Krasniqi “Demonstratat e vitit 1981 në Kosove”,

Prishtinë 2011, fq.29)
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Tireshtes), ai shfaqte
pretendime për kompensim në
emër të Federatës Ballkanike.
Stalini e kuptoi këtë dhe nuk e
përkrah, dhe nga ana tjetër filloi
sulmet kundër Titos në baza
ideologjike, d.m.th. komuniste,
ku Titoja paraqitej si
shkatërrues i sistemit socialist.
“Sot, sipas supozimeve të
funksionarëve të Beogradit,
sovjetikët mund të
mbështesnin Shqipërinë, duke
mbështetur pretendimet e saj
për Kosovën. Po ashtu, nëse
mbështesin Bullgarinë për të
rikuperuar Maqedoninë, që sot
është një provincë e
Jugosllavisë, kjo do t’i jepte
Bashkimit Sovjetik një urë
tokësore për në Adriatik.“
Analisti vazhdon me këto
analiza, sa që konstaton se:
“Zëri i Popullit” (Organi zyrtar i
PPSH) i Shqipërisë përgatiti një
ofertë në drejtimin tjetër, duke
paraqitur një skenar të luftës:
Në rast të një sulmi sovjetik
ndaj Jugosllavisë, Shqipëria do
t’i ofronte ndihmën pasuesve të
Titos.“ Këtë teori autori i
analizës e mbështet edhe me
konstatimet e dy publicistëve
amerikanë.
“Disa publikime të njohura, nga
gazetarë-analistë amerikanë,
Cyrus L. Sulzberger,
pretendojnë se informacioni
për ngjarjet në kufirin jugor të
Jugosllavisë, në rajonin e
Kosovës, ka mbërritur dhe ka
qenë një nxitje e drejtpërdrejtë
nga Moska. Sulzberger
gjithashtu pohon se ndoshta
dikush ka nxitur trazirat në
Kosovë. Para demonstratave
masive, ndodhi një zjarrvënie
në Patriarkanën Ortodokse të
Pejës, e cila ndodhi si një
provokim për pakicën serbe në
Kosovë.“ Analisti shkon duke
përmendur rastet që kishin
ndodhur dhe pretendon se
kanë ndikuar në revoltimin e
shqiptarëve, por konstatimi i tij
është shumë i pabazuar, sepse
zjarri në Patriarkanën e Pejës
kishte ndodhur pas zhvillimeve
dramatike të rebelimit. Ky zjarr

kishte ndodhur dikur ndërmjet
datave 5 dhe 6 Prill, kur në
Kosovë mbretëronte gjendja e
jashtëzakonshme, që nuk
lejonte asnjë lëvizje. Vetëm
policia dhe ushtria jugosllave
kontrollonin tërë territorin e
Kosovës. Prandaj, Dollanci në
Konferencën e parë për shtyp të
mbajtur më 7 Prill 1981, kur
pyetet nga një gazetar, ai u
përgjigj në mënyrë të prerë se:
„… kjo s’ka asgjë të përbashkët
me demonstratat…“ (shih N.K.
„Demonstr…“, fq. 105)
“Më pas shpërtheu një
thashethem, se një vajzë
shqiptare ishte përdhunuar nga
serbët gjatë një shfaqjeje
sportive-politike, ‘Stafeta e
Rinisë’. (Këtu bëhet fjalë për
incidentin që kishte ndodhur
në Kaçanik me rastin e
përcjelljes së Stafetes për në
Maqedoni, më 26 Mars 1981.
N.K.) Kjo e bëri që edhe
shqiptarët myslimanë (…) të
Kosovës të ndiheshin të
provokuar. Ndërkohë që në
Prishtinë mijëra demonstrues
po përpiqeshin të pushtonin
ndërtesën e Partisë (është fjala
për ndërtesën Komitetit
Krahinor të LKK), dhe në
shumë fabrika po bëheshin
greva, në shumë fshatra
shqiptarët sulmuan shtëpitë
serbe dhe ngacmuan vajzat që
vishnin pantallona të gjera.“
(Pjesa e fundit e këtij pasusi
është e pasaktë, sepse gjatë
periudhës 11 Mars deri më 3
Prill nuk ka asnjë të dhënë për
sulme ndaj qytetarëve serbë
apo të kombësive të tjera.
Përleshjet ishin në mes
demonstruesve dhe forcave
ushtarake të pushtetit. Ky
përshkrim është për
demonstratën e 26 Marsit të
vitit 1981, në Prishtinë, kur
pushteti dhe Partia kishin
organizuar një manifestim për
pritjen e Stafetes, ndërsa
studentët, të revoltuar për
burgosjet që kishin ndodhur,
kishin organizuar një formë
protestimi. Por reagimi i
forcave të rendit bëri që kjo të

kalonte në një demonstrim të
ashpër, ku turmave të
studentëve u bashkuan edhe
punëtorët e ndërmarrjeve të
ndryshme të Prishtinës.
Represioni dhe dhuna që u
përdor nga organet e rendit
treguan se komunistët
kosovarë nuk pranonin një
revoltim të tillë dhe filluan
aksionet e ndjekjeve policore
dhe politike kundër studentëve
dhe pjesëmarrësve të tjerë. –
N.K.).

Parashikimi 
i Sulzberger-it për 

këto ngjarje

Kjo analizë vazhdon me teoritë
e analistit dhe njohësit të
rrethanave politike, amerikanit
Sulzberger, ku sipas tij: “Duket
se ndihmësit kishin përgatitur
me kujdes skenarët e situatës.

Sulzberger beson se ngjarjet
përbëjnë një provë të qartë për
Bashkimin Sovjetik, për të
testuar stabilitetin dhe
vëllazërimin – bashkimin
kombëtar të Jugosllavisë pas
Titos”, ku pretendohet se
shkatërrimi i Jugosllavisë ishte
i skicuar, dhe këtë e vërtetonte
deklarata e Fadil Hoxhës, kur
deklaronte: “Se urrejtja midis
grupeve kombëtare është
nxitur edhe nga udhëheqësia e
Beogradit. Anëtari i
Presidencës, Hoxha, pohon se
ka lidhje midis dëshirave të
shqiptarëve për bashkim
kombëtar dhe ambicieve të
mëdha bullgare për
Maqedoninë.”
“Në të njëjtën kohë, Beogradi
publikoi rezultatin e një censusi
në një tjetër rajon të Serbisë, te
Vojvodina, i populluar nga
hungarezët: Numri i
hungarezëve ka rënë ndjeshëm,
një arsye mjaft e mirë për
Republikën e Hungarisë për të
kërkuar ndihmë për
bashkëkombësit e saj jashtë
kufijve të Serbisë.” Kështu që
erdhën reagimet e para nga
Hungaria, një shtet fqinje i
Jugosllavisë, ku Budapesti
akuzon Beogradin për
asimilimin e grupeve të
pakicave jo-sllave. Kur gazeta
hungareze “Nepszabadsag”
raportoi për përdorimin e
tankeve në Kosovë, Beogradi
shpërtheu me zemërim: Kush
përmend përdorimin e
tankeve, harrojnë se ‘herë pas
here rendi kthehet me
ndihmën e tankeve të huaja’ –
duke aluduar për ndërhyrjen
sovjetike në Hungari në vitin
1956 (të cilën Tito e kishte
mbështetur, pasi udhëheqësi
sovjetik, Hrushcov, e kishte
arsyetuar intervenimin tek
Titoja se Qeveria hungareze
dëshironte të mbrojë pakicën
hungareze në Jugosllavi,
prandaj kjo konsiderohej si një
rrezik për zonën e pakicës
hungareze në Vojvodinë).”
Analiza përfshin situatën e

përgjithshme në Jugosllavi, ku
shkruan: “Një vit pas vdekjes së
Titos, Jugosllavia e gjen veten të
rrethuar nga armiqtë e jashtëm
dhe të minuar nga armiqtë e
brendshëm. Nervozizmi është
rritur edhe në pjesë të tjera të
vendit: Një valë arrestimesh
janë shpërndarë në Kroaci në
veri, ndërsa në Vranje, një qytet
në kufi me Bullgarinë, policia
ka qëlluar mbi një djalë që
kishte vendosur një poster
kundër regjimit. Pas këtij
incidenti, radio dhe shtypi kanë
heshtur, ndërsa populli ka folur
për një betejë midis grupeve të
rezistencës dhe agjentëve të
shtetit.”
Duke bërë analiza të tilla dhe
duke u përpjekur të gjenin
organizatorët e rebelimit të 11
marsit të vitit 1981, “Der
Spiegel” vazhdon me
hulumtimet e saj duke
përshkruar situatën edhe në
republikat tjera e posaçërisht
shkruan për pakënaqësitë e
kroatëve dhe ngjarjet që
ndodhnin atje. Ajo fillon duke
analizuar nga “Pranvera Kroate
1970-71“ e deri tani, ku
përshkruan dënimet e
intelektualëve kroatë për
bindjet e tyre politike, dhe
shumë prej tyre kishin qenë
pjesëmarrës në Luftën II
Botërore, por më vonë nuk
pajtoheshin me vijën politike të
udhëhequr nga Lidhja
Komuniste e Jugosllavisë dhe
vetë Titoja. Ata nuk pajtoheshin
se serbët dominonin në
strukturat shtetërore në kuadër
të Federatës Jugosllave. Ndërsa,
autori i analizës së 17 Majit të
vitit 1981, para opinionit
gjermanofon, se si burgosej
“fjala e lirë” në Kroaci, dhe do
të vazhdonte edhe në Kosovë.
Në artikullin “Bariu Ideal”,
përshkruhet se si pushtetarët
jugosllavë deklaronin për
ruajtjen e “Bashkim-
Vëllazërimit”, por se në
“grixhen tonë”, ka edhe të atillë
që nuk pajtohen, prandaj
duhet të ndëshkohen. ((Vijon)
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Nga Lorenzo
Cremonesi, Corriere

della Sera

1 Cila është pika 
më e diskutueshme e
armëpushimit midis

Ukrainës dhe Rusisë e
propozuar nga
amerikanët?

Në themel të problemit janë
dy vizione rrënjësisht të
ndryshme të armëpushimit.
Për ukrainasit, vota "po" e
arritur të martën e kaluar në
Arabinë Saudite ishte në thelb
një mënyrë për të qetësuar
marrëdhëniet me
administratën Trump, pas
krizës që shpërtheu gjatë
takimit të 28 shkurtit midis
Zelensky, presidentit amerikan
dhe zëvendëspresidentit të tij
JD Vance. Nga ana tjetër, Putini
nuk e braktis objektivin
kryesor për të cilin nisi
pushtimin e armatosur më 24
shkurt 2022. Rusia ende sot
synon të kontrollojë Ukrainën
dhe ta bëjë atë një shtet vasal.
Çdo ndalim i luftimeve që do
të forconte sovranitetin e
Ukrainës dhe do ta lidhte atë
me demokracitë perëndimore
dhe NATO-n është një humbje
për Putinin.

2 A e mori Zelensky atë
që donte?

Tani për tani, po. Të mërkurën,
amerikanët rifilluan ndihmën

ushtarake, e cila ishte
ndërprerë që nga kriza e 28
shkurtit. Rihapja e
bashkëpunimit me
inteligjencën  amerikane dhe
dërgimi i raketave
kundërajrore janë thelbësore
për mbrojtjen e qiejve të
Ukrainës dhe sigurimin e
stabilitetit të frontit. E në ditët
në vijim, i dërguari special i
SHBA-së, Keith Kellogg, pritet
në Kiev, ku pritet të finalizojë
marrëveshjen për
bashkëpunim në shfrytëzimin
e burimeve minerale të
Ukrainës. E gjithë kjo

ndihmon edhe në ngritjen e
moralit të trupave, të cilët e
kanë parë gjithmonë me
lehtësim dhe shpresë
ndihmën ushtarake
amerikane dhe vazhdojnë të
besojnë se tani për tani
kontributet ushtarake të
aleatëve evropianë nuk mund
të zëvendësojnë ato
amerikane për nga cilësia dhe
sasia. Nga ana tjetër, Zelensky
kishte hequr dorë nga kërkesa
që kishte bërë që në fillim të
konfliktit: që amerikanët,
kundër hyrjes së Ukrainës në
NATO, të paktën të ishin në

gjendje të ofronin "garanci
sigurie". Mungesa e kësaj pike
në armëpushim e ekspozon
atë ndaj kritikave serioze të
brendshme.

3 Por çfarë ndodh me
ukrainasit tani pas "po-së

së kushtëzuar" ruse?

Zelensky kishte reaguar me
kënaqësi pas samitit të
Jeddah, duke pretenduar se
"tani topi është në fushën e
Rusisë". Trump në fakt kishte
pranuar propozimin e tij të
kompromisit për një
armëpushim 30-ditor,
veçanërisht në Detin e Zi, në
qiej, por edhe në fushat e
betejës. Shpresa e tij është të
bindë administratën e re në
Uashington se faji për luftën
nuk është Ukraina (siç kishte
pretenduar Trump në vend të
kësaj, duke e akuzuar atë si një
"diktator jopopullor
përgjegjës për konfliktin"),
por një qëndrim I formësuar
në ashtin imperialist të
politikës ekspansioniste ruse.
Por përgjigja e Putinit i
ndërlikon gjërat dhe i detyron
ukrainasit të rinisin
shpjegimet e tyre.

4 Çfarë dëshiron Putini?

Presidenti rus po e kushtëzon
fillimin e armëpushimit jo
vetëm me mënyrën se si do të
monitorohet, por mbi të gjitha
kërkon që kushtet e paqes të
bëhen të qarta tani. Me fjalë të
tjera, Putin dëshiron të flasë

menjëherë për nevojën që
ukrainasit të heqin dorë nga
katër rajonet e pushtuara nga
ushtarët rusë: Lugansk,
Donetsk, Zaporizhzhia dhe
Kherson. Përfshirë zonat e
këtyre provincave që mbeten
ende në duart e Ukrainës.
Putini do të donte gjithashtu
të bllokonte rifillimin e
bashkëpunimit ushtarak
amerikan me ukrainasit tani.
"Nëse ukrainasit vazhdojnë të
armatosen edhe gjatë
armëpushimit, atëherë ata do
të jenë në gjendje të luftojnë
më mirë se më parë." Putini
vendos fitoren totale ruse në
rajonin e Kurskut përpara çdo
marrëveshjeje. Në sytë e tij,
armëpushimi nuk mund të
fillojë nëse trupat ukrainase
nuk tërhiqen në kufirin
ndërkombëtar në zonën e
Sumy. Putin dëshiron ta lidhë
marrëveshjen për Ukrainën me
rifillimin e marrëdhënieve
dypalëshe midis Moskës dhe
Uashingtonit. Dje ai foli edhe
për mundësinë e nënshkrimit
të marrëveshjeve ruso-
amerikane për shfrytëzimin e
burimeve ruse. Në leximin e tij,
Evropa duhet të zbresë në një
rol margjinal. Në fund të
fundit, vizioni i tij “neo-
imperial dhe i shekullit të
nëntëmbëdhjetë” korrespon-
don me vizionin e Trump:
fuqitë e mëdha diktojnë
rregullat e politikës ndërk-
ombëtare dhe shtetet më të
vogla mund të përshtaten
vetëm. Në këtë lexim, Moska
synon të ketë kontroll të plotë
mbi forcat e armatosura dhe
sovranitetin ukrainas.

ARMËPUSHIMI, KUSHTET E PUTINIT: 
JA 4 NYJET E NEGOCIATAVE 

(DHE KUSH PËRFITON) 
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b~ÖäÉ= vääá= ØëÜíØI= éç= ~ëÜíìI= åàØ
ëÑáÇØ= áåíÉêÉë~åíÉK= mêáëÜíáå~ëáí
â~åØ=åØåíØ=ÑáíçêÉ=ê~ÇÜ~òá=åØ=ÉäáíØ
åØ=îáíáå=OMORI=ÇÉêáë~=ÇÉêá=ãØ=í~åá
â~åØ= NR= ÑáíçêÉ= É= íÉíØ= ÜìãÄàÉI
âìêëÉ= íÜÉê~åÇ~ëáí= â~åØ= ÇÜàÉíØ
ÑáíçêÉ=É= NP=ÜìãÄàÉI=åØ=îÉåÇáå=É
Öà~ëÜíØK= mÉà~= J= _çê~= ØëÜíØI= éç

~ëÜíìI=åàØ=ÇìÉäI=âì=íØ=Çó=ëâì~Çê~í
äìÑíçàåØ=éØê=ÑáíçêÉK=sÉêÇÜÉòáåàíØÒ
à~åØ= åØ= îÉåÇáå= É= â~íØêí= ãÉ= NO
ÑáíçêÉ= É= NN= ÜìãÄàÉI= åÇØêë~
éêáëÜíáå~ëáí= åØ= îÉåÇáå= É= ëÜí~íØ
ãÉ=íÉíØ=ÑáíçêÉ=É=NR=ÜìãÄàÉK

Foda publikon listën e futbollistëve 
për dy ndeshjet kundër Islandës 

mofpeqfk¦I= NQ= j^op J
mØêòÖàÉÇÜØëá= á= mØêÑ~èØëìÉëÉë
ëØ= hçëçîØë= åØ= ÑìíÄçääI= cê~åÅç
cçÇ~I=É=â~=ÄØêØ=éìÄäáâÉ=äáëíØå=É
ÑìíÄçääáëíØîÉ= èØ= Çç= íÛá= âÉíØ= åØ
ÇáëéçòáÅáçå= éØê= Çó= åÇÉëÜàÉí= É
éä~óJçÑÑÒJáí= íØ= iáÖØë= ëØ
hçãÄÉîÉ= âìåÇØê= fëä~åÇØëI= èØ
òÜîáääçÜÉå=ãØ=OM=ÇÜÉ=OP=ã~êëK
bÇÜÉ=âØë~à=ê~ÇÜÉ=cçÇ~I=âê~Ü~ë

äáëíØë=éêÉà=OS=ÑìíÄçääáëíØîÉI=É=â~
éØêéáäì~ê= ÉÇÜÉ= äáëíØå= É
òÖàÉêì~ê= éêÉà= V= ÑìíÄçääáëíØîÉK
a~êÇ~åØíÒ= ÑáääçàåØ
ÖêìãÄìääáãáå= íØ= ÜØåØåI= âì
ëíØêîáíàÉå= É= é~êØ= É= òÜîáääçàåØ
åØ=çêØå=NTWPMK=m~ê~éê~âáëÜí=åØ
çêØå=NOWMM=åØ=ÜçíÉä=bãÉê~äÇÒ
cçÇ~= Çç= íØ= é~ê~èáíÉí= åØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇáÉK==

ifpq^=b=crq_liifpq¦sb

^Kp~áéáI=^KjìêáèI=sK_Éâ~àI=jKsçàîçÇ~I=cKe~ÇØêÖàçå~àI
^Koê~Üã~åáI=fKhê~ëåáèáI=iKaÉääçî~I=cK^äáíáI=^KeçíáI
iKm~è~ê~Ç~I=aKoêìÇÜ~åáI=aKd~ää~éÉåáI=bKhê~ëåáèáI
bKp~ÜáíáI=sK_ÉêáëÜ~I=sKaÉã~âìI=bKoÉñÜÄÉ´~àI=iKbãØêää~ÜìI
_Kw~ÄØêÖà~I=iK^ÄÇìää~ÜìI=jKo~ëÜáÅ~I=cK^ëää~åáI=cKjìëäáà~I
^Koê~Üã~åáI=sKjìêáèáK==

SUPERLIGA - Java 24

Të shtunën takohen: 
20:00 Trepça - Vëllaznimi
20:00 Bashkimi - Proton Cable Prizreni

Të dielën takohen: 
20:00 Sigal Prishtina - Golden Eagle Ylli
20:00 Peja - Bora
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mmooffppeeqqffkk¦¦II==NNQQ==jj^̂oopp JJ
mØêÑ~èØëìÉëà~=É=hçëçîØë=åØ
ÜÉåÇÄçää=É=êÉÖàáëíêçá=åàØ
ÑáíçêÉ=íØ=ã~ÇÜÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ
âì~äáÑáâáãÉîÉ=éØê=bìêç
OMOSÒK=a~êÇ~åØíÒ=É
ãéçëÜíØå=râê~áåØå=ãÉ
êÉòìäí~í=íØ=åÖìëÜíØI=PNWPMI=åØ
åàØ=åÇÉëÜàÉ=ãà~Ñí=Çê~ã~íáâÉ
ÇÉêá=åØ=ëÉâçåÇ~í=É=ÑìåÇáíI=É
Åáä~=ì=òÜîáääì~=åØ=m~ää~íáå=É

oáåáëØ=ÇÜÉ=íØ=péçêíÉîÉ=åØ
mêáëÜíáåØ=é~ê~=åàØ=åìãêá=íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜØã=íØ
ëÜáâìÉëîÉK=dçä~í=É=bÖòçå
dàìâØë=ÇÜÉ=s~äçå=aÉÇ~àí=á~
ëáÖìêì~å=Éâáéáí=âçãÄØí~ê
ÑáíçêÉå=åØ=ñÜáêçå=É=íêÉíØ=íØ
dêìéáí=SK=hçëçî~=áëÜíÉ
ÇçãáåìÉëÉ=åØ=éàÉëØå=É=é~êØI
íØ=ÅáäØå=É=ãÄóääá=ãÉ=â~íØê
Öçä~=ÉéØêëáI=NSWNOK=kØ=éàÉëØå

É=ÇóíØ=ì=åÖìëÜíì~=êÉòìäí~íáI
éçê=åØ=ÑìåÇ=îÉêÇÜÉâä~äíêáí=ì
íêÉÖì~å=ãØ=íØ=îØãÉåÇëÜØã
ÇìâÉ=áì=êêáíìê=ëÜéêÉë~í=éØê
âì~äáÑáâáã=åØ=bîêçéá~åI=èØ
Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ=É=~êêáíìê
ÜáëíçêáâÉK=hçëçî~=Çç=íØ=äì~àØ
éê~éØ=íØ=ÇáÉäØå=ãÉ=râê~áåØå
åØ=iáíì~åáK=aó=âçãÄØí~êÉí=É
é~ê~=íØ=Öêìéáí=âì~äáÑáâçÜÉå
åØ=h~ãéáçå~í=bîêçéá~åI=éçê

ÉÇÜÉ=â~íØê
ÉâáéÉí
âçãÄØí~êÉ=ãØ
íØ=ãáê~=íØ
îÉåÇáí=íØ=íêÉíØ
éêÉà=íÉíØ
ÖêìéÉîÉ=ë~=à~åØ
ÖàáíÜëÉàK=hØëÜíìI=hçëçî~=Çç
í~=âØêâçàØ=âì~äáÑáâáãáå
éØêãÉë=îÉåÇáí=íØ=íêÉíØI
åÇØêë~=bìêç=OMOSÒ=Çç=íØ

ãÄ~ÜÉí=åÖ~=NQ=à~å~êá=ÇÉêá
ãØ=N=ëÜâìêí=åØ=íêá=ëÜíÉíÉW
a~åáã~êâØI=pìÉÇá=ÇÜÉ
kçêîÉÖàáK=

KKoossoovvëëss  ii  rrrriitteenn  ggjjaassaatt  ppëërr  ttëë  sshhkkuuaarr  nnëë  EEvvrrooppiiaanniinn  ee  hheennddbboolllliitt

Josa emërohet trajner i Suharekës 

qê~àåÉêá=åÖ~=pÜèáéØêá~I=jáêÉä=gçë~I=ØëÜíØ=ÉãØêì~ê=íê~àåÉê=á
ëâì~ÇêØë=ëØ=pìÜ~êÉâØëK=qê~àåÉêá=á=åàçÜìê=ØëÜíØ=åÇ~êØ=åàØ
ÇáíØ=ãØ=é~êØ=ãÉ=ëâì~ÇêØå=É=sØää~òåáãáíI=éçê=éìåØå=Çç=í~
î~òÜÇçàØ=ëØêáëÜ=åØ=hçëçîØK=häìÄá=á=pìÜ~êÉâØë=â~=~ãÄáÅáÉ
íØ=âíÜÉÜÉí=ãÉë=~íóêÉ=èØ=éêÉíÉåÇçàåØ=éØê=åàØ=îÉåÇ=åØ
bîêçéØ=ÇÜÉ=éØê=íêçÑÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK=c`=pìÜ~êÉâ~=â~
~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=íê~àåÉêáå=É=åàçÜìê=jáêÉä=gçë~I=á=Åáäá
åÖ~=ëçí=ãÉêê=ÇêÉàíáãáå=É=ëâì~ÇêØëK=jÉ=åàØ=éØêîçàØ=íØ
ã~ÇÜÉ=åØ=ÑìíÄçääáå=ëÜèáéí~êI=gçë~=éêáíÉí=íØ=ëàÉääØ=ëí~ÄáäáíÉí
ÇÜÉ=ëìâëÉë=íÉâ=Éâáéá=óåØÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=âäìÄáí=íØ
pìÜ~êÉâØëK

Shqipëria merr medaljet e para të
arta në Lojërat Olimpike Speciale
Dimërore

kØ=ÇÉÄìíáãáå=É=ë~à=åØ=âØíØ=âçãéÉíáÅáçå=éêÉëíáÖàáçòI
pâì~Çê~=läáãéáâÉ=péÉÅá~äÉ=É=pÜèáéØêáëØ=â~=ëÜâØäèóÉê=ãÉ
é~ê~èáíàÉå=É=ëéçêíáëíØîÉ=ãÉ=~ÑíØëá=íØ=îÉ´~åí~I=ÇìâÉ
ëáÖìêì~ê=Çó=ãÉÇ~äàÉ=~êáK=bäáòçå=h~Å~åà~=åØ=pâá=^äéáåÉ=ÇÜÉ
píÉä~=p~ää~=åØ=`êçëë=`çìåíêó=pâááåÖ=ì=ëíçäáëØå=ãÉ=íØ=~êí~I
íÉâë~=åàØ=ãÉÇ~äàÉ=^êÖàÉåÇá=É=Ñáíçá=ÉÇÜÉ=bäáòçå=h~Å~åà~=åØ
dá~åí=pä~äçã=ÇÜÉ=Çó=ãÉÇ~äàÉ=Äêçåòá=ì=ãçêØå=åÖ~=gç~åáë
jóêíçää~êáë=åØ=pâá=^äéáåÉ=ÇÜÉ=gçÉä=dØêãÉåàá=åØ
påçïëÜçÉáåÖ=ERMãFK=jáåáëíêà~=É=^êëáãáí=ÇÜÉ=péçêíáí=É
pÜèáéØêáëØI=lÖÉêí~=j~å~ëíáêäáìI=íÜ~=ëÉ=âàç=ØëÜíØ=åàØ
~êêáíàÉ=É=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=É=ëéçêíáëíØîÉ=í~åØ=ëéÉÅá~äØÒK
rêáãÉ=â~ãéáçåØ>ÒI=ëÜâêçá=j~å~ëíáêäáìK=

Messi rikthehet me gol, Inter Miami
kualifikohet në çerekfinale

fåíÉê=já~ãá=ØëÜíØ=âì~äáÑáâì~ê=åØ=´ÉêÉâÑáå~äÉ=íØ=`çåÅ~Å~Ñ
`Ü~ãéáçåë=`ìéK=jÉÖàáíÜ~íØI=âó=åÇçëÜí~=åìâ=áëÜíÉ=ä~àãá
âêóÉëçê=åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉI=é~ëá=èØ=iÉç=jÉëëá=ì=êáâíÜóÉI=íÉâë~
ì=áåâì~Çêì~=åØ=äçàØ=åØ=ãáåìíØå=É=RPJíØK=b=åØ=ãáåìí~í
ëÜíÉëØ=~êÖàÉåíáå~ëá=~êêáíá=íØ=ëÜØåçàØ=Öçä=éØê=MJO=åØ
åÇÉëÜàÉå=åÇ~à=`~î~äáÉêáíK

Hummels: U kërkoj falje tifozëve dhe
bashkëlojtarëve 

jÄêçàíØëá=á=oçãØëI=j~íë=eìããÉäëI=â~=âØêâì~ê=Ñ~äàÉ=éØê
åàØ=Ö~Äáã=èØ=´çá=åØ=åàØ=â~êíçå=íØ=âìè=íØ=ÜÉêëÜØã=åØ
ÜìãÄàÉå=PJN=íØ=oçãØë=âìåÇØê=^íÜäÉíáÅ=`äìÄK=jÄêçàíØëá
ÖàÉêã~å=ãçêá=åàØ=â~êíçå=íØ=âìè=é~ë=îÉíØã=NN=ãáåìí~ëÜ
åØ=bëí~Çáç=p~å=j~ãÉëÒK=jØ=îàÉå=âÉèI=oçã~K=aì~=íÛì
âØêâçà=Ñ~äàÉ=íáÑçòØîÉ=í~åØ=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØäçàí~êØîÉ=íØ=ãáÒI=â~
ëÜâêì~ê=eìããÉäë=åØ=fåëí~Öê~ãÒK=f=òÜÖØåàÉî~=íØ=ÖàáíÜØ
ëçí=ãÉ=åàØ=Ö~Äáã=èØ=áëÜíÉ=íÜàÉëÜí=éêÉà=åàØ=ÄìÇ~ää~á=ÇÜÉ=á
íãÉêêëÜØãK=hØíç=äçàØê~=Çáâìê=áëÜáå=äçàØê~í=èØ=ëâì~Çê~=áãÉ
ãìåÇ=íØ=ãÄØëÜíÉíÉà=íÉâ=ìåØK=q~åá=ìåØ=à~ã=á=ëÜèÉíØëì~ê
ÇÜÉ=á=âìëÜíçà=íØ=ÖàáíÜØ=âäìÄáí=ØåÇêêØå=éØê=í~=Ñáíì~ê=iáÖØå=É
bîêçéØëK=kìâ=Çá=´Ñ~êØ=íØ=íÜÉã=íàÉíØêK=g~ã=éç=~è=á=òÜÖØåàóÉê
ëá=íØ=ÖàáíÜØ=àìÒI=â~=ëÜâêì~ê=eìããÉäëáK=jÄêçàíØëá=PSJîàÉ´~ê
â~=ÄØêØ=NT=é~ê~èáíàÉ=ãÉ=oçãØå=âØíØ=ëÉòçåI=ÇìâÉ=ëÜØåì~ê
åàØ=ÖçäK=

pehroq=

wØîÉåÇØëìÉëá= á= ãÄêçàíØëáíI= sáêÖáä
î~å=aáàâI= íÉ= ëâì~Çê~= É= iáîÉêéççäáí
ãìåÇ=íØ=îáàØ=åÖ~=_ìåÇÉëäáÖ~K=g~îØí=É
ÑìåÇáí=iáîÉêéççäá=â~=ÄØêØ=äØîáòàÉ=éØê

íØ=ÖàÉíìê=åàØ=òØîÉåÇØëìÉë=íØ=ÇÉåàØ
éØê= Üçä~åÇÉòáåI= íØ= Åáäáí= á= ëâ~Ççå
âçåíê~í~= ãÉ= qÜÉ= oÉÇëÒ= ãØ= PM
èÉêëÜçêK=pá́ = ê~éçêíçÜÉí=åÖ~=péçêí

_áäÇÒI= káÅç= pÅÜäçííÉêÄÉÅâI
èÉåÇØêãÄêçàíØëá= á= _çêìëëá~
açêíãìåÇáíI=ØëÜíØ=òÖàÉÇÜà~=åìãØê
åàØ= åÖ~= ÇêÉàíìÉëáí= É= iáîÉêéççäáíK

dàáíÜëÉëáI=éØê=ëâì~ÇêØå=~åÖäÉòÉ=åìâ
Çç= íØ= àÉíØ= É= äÉÜíØ= í~= ã~êêØ= ORJ
îàÉÅ~êáåK=†ãáãá=ãáåáã~ä=á=âØêâì~ê
åÖ~= _çêìëëá~= açêíãìåÇá= éØê

äçàí~êáå=ØëÜíØ=RM=ãáäáçåØ=ÉìêçI=ÇìâÉ
é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= ëÉ= ÖàÉêã~åá
~âíì~äáëÜí= â~= åàØ= âçåíê~íØ= èØ
ëâ~Ççå=åØ=îÉêØå=É=îáíáí=OMOTK

SScchhllootttteerrbbeecckk  sshhiihheett  ssii  zzëëvveennddëëssuueess  ppëërr  VVaann  DDiijjkkiinn  nnëë  LLiivveerrppooooll  

qáê~åØI= NQ= ã~êë= J= cÉÇÉê~í~= É
cìíÄçääáí=pÜèáéí~ê=ÇÜÉ=âçãé~åá~
j~ÅêçåÒ=â~åØ=é~ê~èáíìê=Ñ~åÉää~í
É= êÉà~= èØ= pÜèáéçåà~íÒ= Çç= íØ
îÉëÜáå= åØ= åÇÉëÜàÉí= âì~äáÑáâìÉëÉ
éØê= h~ãéáçå~íáå= _çíØêçê= cfc^
OMOSK= içàí~êØí= É= ÇêÉàíì~ê= åÖ~
páäîáåàç= Çç= íÛá= îÉëÜáå= Ñ~åÉää~í= É
êÉà~= èØ= åØ= åÇÉëÜàÉå= É= é~êØ= íØ
Ñ~òØë= ëØ= âì~äáÑáâáãÉîÉ= èØ= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉí= ãØ= ON= ã~êë= âìåÇØê
^åÖäáëØK=c~åÉää~í=É=êÉà~=EÑ~åÉää~=É
é~êØ= É= âìèÉI= Ñ~åÉää~= É= ÇóíØ= É
Ä~êÇÜØ=ÇÜÉ=Ñ~åÉää~=É=íêÉíØ=É=òÉòØF
éØêÄØÜÉå= åÖ~= åàØ= Öê~ÑáâØ= É
îÉ´~åíØ=É=ëí~ãéì~êI=É=Åáä~I=ÇìâÉ
åáëìê= åÖ~= ëáãÄçäá= á= ëÜèáéçåàØë
ÇóâêÉåçêÉI= éØêÑëÜáå= åàØ= ëÉêá= íØ
é~ëìê=êÉÑÉêÉåÅ~ëÜ=íØ=ÉäÉãÉåíØîÉ
å~íóêçêØ= ÇÜÉ= âìäíìêçêØ
â~ê~âíÉêáëíáâØ= íØ= pÜèáéØêáëØK
_êÉåÇ~=Çáò~àåáí=íØ=ëÜèáéçåàØëI=É
Åáä~= ØëÜíØ= É= éê~åáëÜãÉ= åØ
ãØåÖØI= åØ= éàÉëØå= É= éØêé~êãÉ
ÇÜÉ= íØ= é~ëãÉ= íØ= Ñ~åÉääØëI= à~åØ
éØêÑëÜáêØ= ëÜìãØ= ëáãÄçäÉI= ëÉÅáäá
ãÉ= åàØ= âìéíáã= ëéÉÅáÑáâW
pÜèáéçåà~= àçåØ= ÇóâêÉåçêÉI= É
åÇØêíì~ê= åÖ~= ÇÉí~àÉ= èØ
é~ëèóêçàåØ= ÄìâìêáåØI= å~íóêØå
ÇÜÉ= ëÜéáêíáå= É= é~ëìê= ëÜèáéí~êI
ãÄ~å= åØ= âê~ÜØí= É= ë~à= ã~äáåI
äìãáåI=ÇáÉääáå=ÇÜÉ=ÇÉíáåI=ëáãÄçäÉ
íØ= ÑìèáëØ= ÇÜÉ= ÄìâìêáëØ= ëØ= àÉíØë
ëçåØÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
cpÜcJëØK=
hàç=ëÜèáéçåàØ=ãÄ~å=ä~êí=Öìñáãáå
Üáëíçêáâ=íØ=pâØåÇÉêÄÉìíI=ÇìâÉ=å~
âìàíì~ê=íê~Çáí~í=íçå~=ãØ=íØ=íÜÉää~I

ãÉ= âìåÇØêëÜí~êáå= åØ= ãÉëI
éØêÄ~ääØ= ëóîÉ= íØ= ëÜèáéçåàØëK=kàØ
ëÜèáéçåàØ= èØ= ëáãÄçäáòçå
òÉãêØåI= Ä~ëÜâáãáåI= âêÉå~êáåØI
é~â= Çáå~âØêá= ÇÜÉ= åàØ= é~ëáçå= íØ
íÜÉääØ=éØê= äçàí~êØí= í~åØI=ÜÉêçåàíØ
ãçÇÉêåØ=èØ=îáàåØ=åÖ~=â~íØê=~åØí
É= ÄçíØë= éØê= íØ= éØêÑ~èØëì~ê= ãÉ
âêÉå~êá= pÜèáéØêáåØ= åØ= ´Çç= ëÑáÇØ
åØ=ÑìëÜØK=kàØ=ëâì~ÇØê=É=Ä~ëÜâì~ê
ÑçêíI= åàØ= ëÜéáêí= á= ãÄìëÜìê= éäçíI
åàØ= âçãÄ= èØ=ãÄÉíÉí= ÖàáíÜãçåØ
âêÉå~êK= c~åÉää~= É= é~êØ= éØê
åÇÉëÜàÉí= åØ= ëÜíØéá= ØëÜíØ= åØ
åÖàóêØå= íê~ÇáÅáçå~äÉ= íØ= âìèÉ
EåÖàóêØå=É=Ñä~ãìêáí=ëÜèáéí~êF=ãÉ
ëÜáêáíáå=âìè=É=òá=åØ=éàÉëØå=É=è~ÑØë
ÇÜÉ= ëâ~àÉí= É= ãØåÖØîÉK= dê~Ñáâ~

â~ê~âíÉêáëíáâÉ= ØëÜíØ= É= ëí~ãéì~ê
åØ= éàÉëØå= É= éØêé~êãÉ= ÇÜÉ= íØ
é~ëãÉI= ÇìâÉ= Ñçêãì~ê= åàØ
ëÜèáéçåàØ=íØ=éäçíØI=É=éØêÄØêØ=åÖ~
ÉäÉãÉåíØ= ëá= pâØåÇÉêÄÉìI= ã~äáI
ÇÉíáI= ~åáà~I= óàÉíI= ÇÜÉäéê~= ÉíàKI
ÉäÉãÉåíØ= íØ= ÜáëíçêáëØ= ÇÜÉ
Ñçäâäçêáí=ëÜèáéí~ê=åÇØê=ëÜÉâìàK=kØ
ÖàçâëI= íØ= Çóà~= íØ= éêáåíì~ê~= åØ
ëáäáâçåI= à~åØ= íØ=éê~åáëÜãÉ=åØ= íØ
Çà~íÜíØ=j~Åêçå=eÉêç= ÇÜÉ= åØ= íØ
ã~àíØ= äçÖçà~= É= cpÜcJëØK= kØ
éàÉëØå=É=é~ëãÉ=íØ=è~ÑØëI=ÄêÉåÇ~I
ØëÜíØ= éÉêëçå~äáòì~ê= ãÉ= åàØ
ÉíáâÉíØ= ãÉ= åÖàóêØ= íØ= âìèÉ= ÇÜÉ
ÇÉí~àÉí= åØ= åÖàóêØå= É= Öê~ÑáâØë= ëØ
éê~åáëÜãÉ= åØ= Ñ~åÉääØI= ãÄá= íØ
ÅáäØå=ØëÜíØ=äçÖçà~=É=cpÜcJëØK=

Shqipëria paraqet fanellat e reja 

jfit^rhbbI=NQ=j^op J eìãÄà~=É
íêÉíØ= ê~ÇÜ~òá=éØê= ä~âÉêë~íI=èØ=ì
ãìåÇ=ãÉ= êÉòìäí~í=NOSJNMS=åÖ~
jáäï~ìâÉÉI= åØ= åàØ= åÇÉëÜàÉ= íØ
âçã~åÇì~ê=åÖ~=îÉåÇ~ëáíK=iìâ~
açåèáèá= êÉ~äáòçá= QR= éáâØ= éØê
â~äáÑçêåá~åØíI= éçê= á= îÉíØã= åìâ
ãìåÇá= íØ= ÄØàØ= ~ëÖàØ= EãìåÖçá
iÉ_êçåFK= mØê= _ìÅâëáå= â~íØê
äçàí~êØ= êÉ~äáòì~å= ãÄá= OM= éáâØK
kÖàáí= ëÜâ~ääØí= åØ= êÉåÇáíàÉ
ëâì~Çê~=É=dçäÇÉå=pí~íÉëI=èØ=Ñ~äØ
åàØ= äçàÉ= íØ= ãáêØ= âçäÉâíáîÉ= EíÉíØ
äçàí~êØ= êÉ~äáòì~å= ãÄá= NM= éáâØF
ãìåÇá= ãÉ= êÉòìäí~í= NPMJNMQ
p~Åê~ãÉåíçåK= cáíçá= ÉÇÜÉ
lêä~åÇçI=èØ=ãìåÇá=ãÉ=êÉòìäí~í
NNPJVP=kÉï=lêäÉ~åëáåI=åÇÉëÜàÉ

âì=ì=Ç~ääì~=m~çäç=_~åÅÜÉêç=ãÉ
PQ= éáâØ= É= NN= êÉÄçìåÇÉK
_ìòØèÉëÜ= ëâì~Çê~= É= `ÜáÅ~ÖçëI
èØ=ãìåÇá=ãÉ= êÉòìäí~í= NNRJNNM
_êççâäóåáåI= åàØ= éØêÄ~ääàÉ= É
Ü~éìê=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇK=`çÄó=tÜáíÉ

ãÉ= PN= éáâØ= ÄØêá= ÇáÑÉêÉåÅØå= åØ
ÑìëÜØ= éØê= _ìääëáåK= cáíçêÉ= åØ
ëÉâçåÇ~í= É= ÑìåÇáí= éØê
t~ëÜáåÖíçåáåI= èØ= ãìåÇá= ãÉ
êÉòìäí~í= NOVJNOR= aÉíêçáíáåI= âì
îÉåÇáãí~ê= áëÜáå= RN= éáâØí= É
äçàí~êØîÉ=íØ=ëíçäáíK

Lakersat pësojnë humbjen e tretë
radhazi, ngjitet Golden State, fitojnë
Chicago e Orlando 

REZULTATET  

Detroit - Washington 125-129
Milwaukee - Lakers 126-106
Chicago - Brooklyn 116-110
New Orleans - Orlando 93-113
Golden State - Sacramento          130-104  
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- Syzana Demaj shpall të pavlef-
shme dëftesat e sh.f. “Bajram
Curri” Romaj Prizren.

- Visar Mehmeti nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e sh.m
Teknike “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

- Xhavit Krasniqi Demjan Gjakove
shpall të pavlefshme dëftesat e kl.
1.2. të Gjimanzit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Leard Xharavina nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomën e
Gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Benita Thaqi nga Xërxe Gjakovë
shpall të pavlefshme dëftesat e kl.
10.11.12 dhe diplomën e Gjimnazit
“Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Krenar Gazija nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesat e kl.
10.11.12 dhe diplomën e Gjimnazit
“Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Hasan Arifi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX sh.f.m.u. “ 28
Nëntori “ Brodosan.

- Fatlind Imeraj shpall te pavlef-
shme dëftesat e kl Vl- lX sh.f.m.u. “

Dëshmoret e Hasit” Kabash i Hasit.
- Esmir Krasniqi shpall te pavlef-
shme dëftesat Q.K “11 Marsi”
Prizren.

- Vahid Cocaj shpall te pavlefshme
dëftesat sh.f.m.u. “ Zenun Cocaj “
Gjonaj.

- Dashurije Osmankaj shpall te
pavlefshme dëftesat sh.f.m.u. “
Pjeter Budi “ Lubizhd e Hasit.

- Lirije Pajaziti shpall të pavlefshme
Licencën e Punës të lëshuar nga
Oda e Infermierëve të Kosovës me
nr. KO-8808-05-21. Motër e
Anestezionit.

- Lirije Pajaziti shpall të pavlefshme
Licencën e Punës të lëshuar nga
Oda e Infermierëve të Kosovës,
drejtimi Bachelor i Shkencave në
Infermieri Teknik i Anestezionit,
me nr. KO-42777\A-06-20-17.

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohetmeqiraprej1qershoriderime
1gusht (dymuaj), çmimi sipasmarrëvesh-
jes. Për informatanë tel. 044/171-328.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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